REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KIESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr.127, datg 24.12.2020

PIER SISTEMIN E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE
NIt QYTETIN F, DURRFSIT PER VITIN 2021

Né¢ mbeshtetje té Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuat, Ligjit . 9632,
daté 30.10.2006 “Pér sistewnin e Taksave veudote™ i ndiyshuar, VKM . 132, dat@ 73 2018
"Pér metodologjiné pér pércaktimin ¢ vlerés sé taksueshme t& pasurisé s& paluajtshme”, Ligjit
nr. 9920, date 19.05.2008 “Pér progedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,
Ligjit nr. 9975, daté 28.07.2008 “Pér taksat kombétare” i ndryshuar, Ligjit nr.9723 “Pér
Qendrén Kombétare té Regjistrimit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 10119, daté 23.04.2009 “Pér
Planifikimin e territorit” i ndryshuar, Ligjit nr.10465, daté 29.09.2011 pér “Shérbimin veterinar
né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjit Nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor 1
Republikés s& Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjit Nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar, legjislacionit t& aplikueshém ne fuqi,
akleve néuligjote & mitatuata 1@ bazg dhe pér zbatim (€ ligjeve 1€ sipéicituara dhe sipas
relacionit 1€ Digjlorisé Tuksuve dhe Taifave Vendote, me propozim t€ Zévéndéskryetares sé
Bashkisg, e cila kryen funksionet e Kryetares s& Bashkisg,

KIiESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

I. Miratohet Paketa Fiskale té integruar “Pér Sistemin e Taksave dhe Tarifave Vendore né
qytetin e Durrésit pér vitin 2021, si vijon :

A. Mbi Bashkiné Durrés

Bashkia Durrés kufizohet né peréndim me Detin Adriatik, né veri me bashking Kurbin, né lindje
me bashkit& Krujé&, Voré e Shijak dhe né jug me bashking Kavajé.
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Bashkia e Durrésit shtrihet pérgjaté bregut té detit, nga grykéderdhja e lumit Ishém né veri deri
né kufi me Kavajén né jug. Vija e gjaté bregdetare prej afersisht 64 km qé& i shtohet qytetit t&
Durrésit e thekson tiparin e késaj bashkie si zong turistike,

Sipas Ligjit nr 115/ 2014, "Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& geverisjes
vendore n&€ Republikén e Shqipérisé”, Bashkia Durrés pérbéhet nga 6 njési administrative, &
cilat jand: Durrési, Sukthi, Tshuni, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manéz.Dashkia ka nen
administrimin e saj tre qytete, Durrés, Sukth dhe Manéz si dhe 39 fshatra

TabelE 1. Ndaria n& T agje dhe fshatra né Nigsité Administrative t8 Bashkisé Durrés

INJA Durrés Qyteti: Durres A

INjA Sukth Qyteti: Sukth, Fshatra: Hamallaj, Kullg, Perlat, Vedardh&, Rushkull, Hidrovori
Fshatra: Likmetaj, Kértushaj, Kapidanaj, Gjuricaj, Laléz, Kuraten, Bizg, Drac,

NjA Ishém Shetaj

Fshatra: Katundi i Ri, Jub&, Qerret, Fllaké, Bisht-Kaméz, Rinia, Erzen, Sukth,
NjA Katundi i Ri |Adriatik

Fshatra: Rrashbull, Arapaj, Shénvlash, Shkallnur, Manskuri, Romanat,

NJA Rrashbull  [Bozanxhije, Xhafzotaj

Qyteti Manéz, Fshatra: Armath, Borc, Hamallaj, Kameras, Radg, Shkallg,
' Mangz Fshat Mang

Ky kapltull trajton taksat vendore duke u nisur nga elementet:

- Lloji, niveli i takses, baza e taksueshme, kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit,

koha e kryerjes s& tyre, kushtet lehtésuese, strukturat pérgjegjése pér vieljen e detyrimeve dhe
agjentél tatimord
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A. 1.1 Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit té vogél

Cdo subjekt, i cili kryen njé biznes, me ané t& t& cilit realizohet gjaté vitit fiskal garkullim mé i
vogél ose 1 barabartg& me 8 000 000 (tet& milion&) leké, i nénshtrohet detyrimit t& pagesés sé
tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e voggl.

Baza e taks€s/tatimi: Késtet e parapagimit t€ tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, pér vitin vijues,
pér tatimpaguesit me qarkullim vjetor nga 5 (pes€) deri né 8 (teté) milion& lekg, llogariten né
bazg té t& dhénave t& deklaratés tatimore t& njé viti mé paré. Forma dhe pérmbajtja e deklaratés
tatimore vjetore pércaktohen me udhézim t& Ministrit t& Financave.

Niveli i tatimit: Nivelet e tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél paragiten si mé
poshtg: -
X o

NES : o _ .
\L@ Bél& 2. Nivelet ¢ tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél
RS

- | Shkalla tatimore Njesia | Niveli Ligjor/Detyrimi

A Me qarkullim vjetor nga 0 — 5.000.000 leké leké/vit

[Kjo lakse baeoliet ne  ligln w. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e luksave vendore™,
Ndryshuar me Tigj Nr. 181/2013. date 28.12.2013. Botuar n& Fletoren Zyrtare Nr. 203, dale
30122013,

Meényra e pagesés: Tatimpaguesi paguan, né llogaring e organeve tatimore ose né Postén
Shgiptare, késtet tremujore té tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin, t& biznesit t& vogél, brenda datés
20 Prill, pér muajt: Janar, Shkurt e Mars; brenda datés 20 Korrik, pér muajt: Prill, Maj e
Qershor; brenda datés 20 Tetor, pé&r muajt: Korrik, Gusht ¢ Shtator; dhe brenda datés 20
Dhjetor, pér muajt: Tetor, Néntor dhe Dhjetor.

Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés/tatimit: Drejtoria Rajonale Tatimore, né rolin e
agjentit tatimor, &shté e ngarkuar me vlerésimin, mbledhjen, kontrollin, arkétimin dhe
transferimin né llogarité e buxhetit t& geverisjes vendore t& t& ardhurave nga tatimi i thjeshtuar
mbi fitimin e biznesit t& voggl.

Per kété shéibin Drejtoria Rajonale ¢ Tatimeve Durrés pérfiton njé komision prej 1 % (& (&
ardhurave t€ mbledhura. '

A.1.2 Taksa mbi pasuriné e paluajtshme

“Taksés mbi pasuring e paluajtshme i nénshtrohen t& gjithé personat fiziké ose juridiké, vendas
ose t& huaj, pronaré apo pérdorues t& pasurive t& mésipérme, né territorin e Republikés s&
Shqipéiss, pavadsisht nga uivell 1 shity@zimil @ kétyre paswive DEjug péjashtim rastet kw
ud lig) parashikoliet ndiyshe, Detyrimin por taksén mbi pusuring ¢ paluajsiune ¢ ke, sipus tustt,
pronari ose bashképronari, sipas pjesés q& zotéron, apo pérdoruesi i pasurisé sé paluajtshme, pér
pasurité q&€ nuk jang t& pajisura me dokumente pronésie”.

Kjo takse Bazohet ne ligjiin Nr- 9632 dat& 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
udiyshua e ligjin Ni 142/2015 date 1/.12.2015 “I'er disa ndryshime dhe shiesa né ligjin
w.9632.." .
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Detyrimin pér taksén mbi pasuring e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashkép‘ronari,
sipas pjesés qé& zotéron, apo pérdoruesi 1 pasurisé s& paluajtshme, pér pasurité qé nuk jané t&
pajisura me dokumente pronésie. N& taksat mbi pasuring e paluajtshme pérfshihen:

- Taksa mbi tokén bujgésore

- Taksa mbi ndértesén

- Taksa mbi truallin

Dokumentacioni ge perdoret per percaktimin e bazes se takses eshte vertetimi hipotekor,

dokumenti i vleresimit nga ALUIZNI, vendimi i komisionit te kthimit te pronave i shogeruar

me vleresimet reale,

“NE rast t& mungesés s& dokumentacionit t& pronésisé, (ndértesé, toké bujgésore, truall)

pérdoruesi i ndértesés bén njé vetédeklarim t& sipérfages sé ndértesés, prané Bashkisé ku

ndodhet ndértesa shoqeruar me genplan te firmosur dhe wvulosur nga eksperte te

licensuar®. Bashklaxxgpermjet komisionit t& ngritur mund t& vlerésojé sipérfagen e taksueshme.
3 J &

(Perdorues gul;at‘z@temem 1 prones por ge nuk ka dokumentacion ligjor ge verteton pronesine e

tij dhe jo pérsoni’ qe e shfrytezon pet bizues.)

A.1.2.1 Taksa mbi ndértesat.

Daza e laksés. Dshitd sipéifagja e ndéilumt né melér kattor e ndértesds ose e pjeses s¢ saj, bl
dhe nén nivelin e tok&s dhe pér ¢do kat. Dokumentat q& vértetojné pronésing jané: Certifikata e
Prounésis€, Vendimi i Komisionit t6 Kthimit Pronave, Vendimi i Privatizimit etj.dokumenta,
kouforn legjislacionil né fugi.

Niveli i taks&s mbi ndértesat: Niveli pér kategorité dhe nénkategorité, nivelet treguese t& taksés
mbi ndértesén prezantohen si mé poshté vijon.

Ne kategoriné A.1.2.1. 1.“Ndértesa Banimi”, p&rfshihen:

- T€ gjitha hapé&sirat q& pérdoren pér qéllim jofitimprurés nga qytetarét vetém pér géllim banimi.
- Ndértesa n€ prongsi t& shogérive t& ndértimit t& pashitura, por t& hipotekuara si ndértesa
banimi.

- Ndértesa t€ dyta banimi.

NE kategoring A.1.2.1. II“Ndértesa per biznes”, pérfshihen-

1) “Ndértesa pér tregti dhe shérbime”

- Ndértesa pér shérbime tregtare, administrative etj t& ngjashme me to: Do & kuptojmé & gjitha
ndértesat, hotele, molele, stabiliment (uristike, shtdpi pritje, turizém familjo, géndra biznesi,
pika karburanti, magazina, depo, banka, zyra, farmaci, klinika, spitale, maternitete, qéndra
shéndetésore & t& gjitha specialiteteve, stadiume, komplekse sportive si palestra, fitnes, pishina
t& hapura e t€ mbyllura dhe njési tregtare dhe shérbimi t& ¢do lloji et]. t& ngjashme me to.

2) "Ndertesa per veptimtari industiale/prodliuese™

- “Ndertesaper veprimtart industriale/prodhuese 1 do te kuptojme té gjitha ndértesat ne te cilat
ushtrohet aktivitet prodhues si pérpunim duralumini, metalesh, druri, tapecierie, letre, kartoni,
plasmasi, tulla, tjegulla, blloge banimi, furra gglqereje, prodhime ushgimore, furré buke,
prodhim konfeksionesh, prodhim dhe pérpunim vajrash, nafle etj., shtypshkronja, prodhim dhe
pérpunim produktesh farmaceutike dhe t& ngjashme me to.
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Pér ato kategori ndértesash banimi t& cilat jané té regjistruara si seli t& subjekteve iiregtare, ta:ks.a
e pasurisé pérllogaritet dhe paguhet si A.1.2.2.11 “Ndértesa per biznes”, sipas rastit t€ ushtrimit
t& veprimtarisé duke u pérjashtuar nga Kategoria A.1.2.1. I “Ndértesa banimi”.

Tabelé 3. Taksa mbi ndértesat

Ndértesa .
Banimi-251' >
2.a Veprimtari Leké/m™/sipérfaqe 202.5 2025
tregti dhe shfrytézimi
shérbime BM
b Veprimtari Leke/m/sipértage 2025 141.75
tregti dhe shfrytézimi
shérbime BV
3 Parkim i Leké&/m*/sipérfage 94.5
mbuluar dhe shfryt&zimi
bodrume
4 Parkim i Leké&/m*/sipérfage 40.5
hapur shfryt&zimi
5 Veprimtari Lekd/m*/sipérfaqe 67.5
industriale shfrytézimi
6 Ndértesa qé Lek&/ m*/sipértage 40.5
pérdoren pér shfrytézimi
bujqési dhe
blegtori
7| Ndértesat e Leke/n/sipérfaye 236
privatizuara shfrytézimi
(pér banim)
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Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi ndértesén &shté vjetor. Drejtoria e taksave dhe

tarifave vendore kryen llogaritjen né bazé t€ sipérfages dhe vlerés s& taksés sipas tabelés dhe
klasifikimit mé sipér.

Pérjashtime: Pé&rjashtohen nga taksa mbi ndértesat:

a) pronat e shtetit dhe t& njésive t& qeverisjes vendore, q& pérdoren pér qéllime jofitimprurése;
b) pasurité né pronési t& shtetit, t& kaluara me vendim t& K&shillit t& Ministrave, nén
administrimin e shoggrive publike shtetérore;

c) ndértesat e banimit, q& shfrytézohen nga qiramarrési me qira t& paliberalizuara;

¢) banesat sociale né pronési t& bashkive;

d) pasurité€ e paluajtshme-ndértesa, proné e subjekteve juridike ose fizike, q€¢ né bazé t&€
marr&veshjeve me bashkitg pérdoren nga kéto t& fundit si banesa sociale;

dh) ndértesat q& pérdoren @a*k‘d‘fﬁunitetet fetare, né funksion t& veprimtarisg s¢ tyre;

e) strukturat akomoduese “Hotel/Resort me katér dhe pesé yje, status special”, sipas pércaktimit
né legjislacionin e fushés s¢ turizmit dhe q& jané mbajtés t& njé marke tregtare t& regjistruar dhe
njohur ndérkomnbétarisht “brand name™;

€) ndértesat e banimit, t& deklaruara si vendbanim nga kryefamiljarét qé pérfitojné vetém
pension pleqérie/pension social, kur familja ¢ tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me
persona né ngarkim t& tyre, & jané t& paafté pér puné;

[) nderlesul € bunimit (& kryefamiljaréve ¢ trajlohen me ndihmé ckonomike;

g) ndértesat kulturore, nén mbrojtje t& pérkohshme ose t& pérhershme, pér kohén né té cilén
deklarohet mbrojtja, sipas legjislacionit n& fuqi p&r monumentet e kulturés dhe/ose trashegiming
kullurore, t¢ cilat pgrdoren vetem pér géllime jofitimprurése

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Detyrimi pér familjar&t shlyhet né bazé mujore si pjesé pérbérése e faturés s& shérbimit &
furnizimit me ujé nga Ndérmarrja Ujésjellés Kanalizime Sh.A. Durrés, né cilésing e agjentit
tatimor. P&r shérbimin, agjenti pérfiton pérkatésisht 2 % (dy pérgind) t& shumés s& arkétuar.
Deri né& paragitjen e dokumentacionit t€ pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfaqes s& ndértesés,
detyrimi vjetor referues i taksés s& ndértesés pér familjet, llogaritet pér njé sipérfage mesatare
prej 80 m2 per ndertesat para vitit 93 dhe 130 m2 per ato pas vitit 93.

Cdo familjar qe i eshte llogaritur siperfagja e nderteses me vlere alternative duhet te sjelli
dokumentin e pronesise te rregullt dhe menjehere i behen rillogaritjet per gjithe periudhen sipas
vleres reale te prones.Per rastet kur qytctari i ka paguar ato nese pas rivleresimit duhet te
kompasohet do ti behet kompesimi per gjithe vleren e bere mbi detyrimin real ge i takon.
Detyrimi pér biznesin llogaritet nga Drejtoria e taksave dhe tarifave vendore dhe shlyhet prang
¢do banke t& nivelit (& dyt&, brenda datés 20 prill 18 vitit fiskal.

Afati i pageses se takses se pasurise te behet me dy keste kur vlera eshte me e madhe se
300,000 lek, kjo per ti dhene mundesi bizneseve te bejne pagesat normalisht edhe per rastet kur

kane problem lukujditeti duke paguart kestin e pare deri me dat 20 prill te cdo viti dhe kesti I
dyte ta paguhet deri me 20 korrik te cdo viti.

A.1.2.2 'Taksa mbi tokén bujgésore.

Pérkufizimi:“Tok& bujqésore” &shté toka e pércaktuar si e tillé né regjistrin e zyrave té
regjistrimit (& pasurisg,
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Baza e taksés: Eshté sipérfagja e tokés bujgésore, né hektar, né pronési apo né¢ pérdorim t&
taksapaguesit. Sipérfagja e tokés pércaktohet mbi bazén e dokumentave t& pronésisé, formularit
nr.6, aktit t€ pronésisé, gertifikatés sé regjistrimit t& tokés.
Niveli 1 taks&s mbi tokén bujgésore paragitet si mé poshté:
Kjo takse bazohet ne ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015, date 17.12.2015. Botuar né Fletoren Zyrtare Nr.252, date

22.01.2016)

Tabelé 4. Niveli i taksés mbi tokén bujgésore

11 4, 900 3.430 feee- 5.000 ( Stac.  pe----
7oot. Xhafzotaj)
111 4.200 2. 940 2.940(Lalez, Bize, 5. 000 (Fsht. 2. 940 4. 200
Drag, Kuraten,pjesa [Shenvlash)
e fshatit Kertushaj-
~ [Rrotull) ) ___
v 3. 600 2520 feeeee- 3.600 ke 3. 600
_(Fsht.Rraghbull)
Y 3000 #2511y B (—— Jj F—— 2.100 3000
1. 680 (Fsht. 2. 520 - (Fsht.
Gjuricaj, Rromanat,
VI 2. 400 Kapidanaj, Bozanxhije) 2. 400
1. 680 Likmetaj, o210 e
Kertushaj, Fsht.Manskuri)
Shetaj) 2. 600 — (Fsht.
Shkallnur, Arapaj)
VII-X [1.800 1. 260 1.260 (Pertoke | - = Leeee- 1. 800
skeletike pyjore)

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi tokén bujgésore &shté vjetor. Detyrimi llogaritet
nga Drejloria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore dhe pér familjarét shlyhet né bazé mujore si
pjesé pérbérése e faturés s& shérbimit t& furnizimit me ujé nga Ndérmarrja Ujésjellés
Kanalizime sh.a. Durrés, né cilésiné e agjentit tatimor. Pér shérbimin, agjenti pérfiton
pérkatésisht 2% (dy pérqind) t& shumés sé arkétuar. (Per rastet kur agjenti tatimor nuk ka lidhje
me pronarin, llogaritja ¢ detyrimit behet ne sitem rregullisht si gjithe te tjeret dhe pagesa behet
nga qytetari pas dergimit te fatures me poste.)

Pagesa per keto reste te behet ne dy keste:kesti i parte deri me dat 20 prill te vitit korrent dhe
kesti i dyle me dat 20 korrik te vitit korrent.

“NE tasl (& wungesds s¢ dokumentaclonit (© prondsise, pardoruest 1 lokos bujydsore ben ujd
vetédeklarim t€ sipérfaqes sé tokés prang Bashkisé ku ndodhet toka®.

Pérjashtime.

Péjashitolien nga Laksa “MUL token bujyesore”, tokat ¢ mbillen we kultwa drufiutore dhe
vteshlari p&r pesé vitet e para nga casti i mbjelljes.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksés:
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Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e taksés mbi tokén bujqésore, pér t& gjitha kategoritg, &éshté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore prang Bashkisé Durrés.
Ngarkohet Drejtoria ¢ Bujqésisé, pér vler&simin e kategorisé sé& tokés si dhe saktésimin dhe
verifikimin e periudhés s&¢ mbjelljes me kultura drufrutore dhe vreshtari, pér ¢do fermer/fermé.
Ngarkohet sektori i Kadastres Hartografise dhe Menaxhimit te Gjeoinformacionit te saktesoje
(AMTP) Aktin e marrjes se tokes ne pronesi sipas personave, duke pasqyruar dhe ndryshimet e
herépashershme e ia pércjell két¢ informacion Drejtorisé Taksave e Tarifave Vendore pér
llogaritjen e detyrimit.
* Klasifikimi sipas kategorive te tokes bujgesore behet nga strukturat ¢ Ministrise sc Bujqesise,
Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujrave. %
)
e (’)

A.1.2.3 Taksa mbi truallin

g <‘>

oy
Pérkufizimi: Baza e taksés mbi truallin esﬁt r%;@faq_]a e truallit né metér katror, né pronési apo
pérdorim t€ taksapaguesit. Sipérfagja e truallit n& pronési pércaktohet sipas dokumenteve gé e
vértetojn€ até. N& rast t&€ mungesés s& dokumentacionit t& pronésisg, pérdoruesi i truallit bén nj&
vetdeklarim t€ sipérfages sé truallit né pérdorim, prang Bashkisé ku ndodhet trualli.

Niveli i taksés caktohet né leké& pér metér katror. Detyrimi i taksés llogaritet si shumézim i
nivelit t& taksés me bazén e tatueshme. Taksa ¢ mbledhur, paguhet né buxhetin ¢ Bashlisd, né
territorin e sé cilés ndodhet prona e taksueshme.

Pér ¢do kategori minimale (6 truallit, késhilli bashkiak mund té miratojé nénkategorizime.

(Pjosa o truallit mbi te cilin eshte ndertuar taksohet vetemn si takse ndertese ndersa si truall
taksohet pjesa ge mbetet)

Baza e taksés: Eshté sipérfagja e truallit, né metér katror, né pronési apo pérdorim té
taksapaguesit.

Niveli i taksés mbi truallin paragitet si mé poshté:

Tabel& 5. Niveli 1 taks&s mbi truallin

Niveli 1 taksés mbi truallin

Njésia

Taksa mbi truallin

Pér géllime banimi nga individét | Lek&/m?/vit

AT

i b i s

Kjo takse bazohet ne ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore™, i

ndryshuat e Ligjin Nr. 142/2015, date 17 12.2015 Botuar n¢ Fletoren Zyrtare Nr 25?2, date
22.01.2016)

Detyrimi pér pagesé: Detyrimi pér taksén mbi truallin &sht& vietor. Drejtoria e t& ardhurave
kryen llogaritien né bazé t& sipérfages dhe vlerés sé taksés sipas tabelés dhe klasifikimit még
siper

Strulcturat pérgjegjése pét vieljen e laksds:
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Detyrimi pér familjarét shlyhet si pjesé pérbérése e faturés sé shérbimit t& furnizimit me ujé nga
Ndérmarrja Ujésjellés Kanalizime Sh.A. Durrés, né cilésiné e agjentit tatimor. Pér shérbimin,
agjenti pérfiton pérkatésisht 2% (dy pérqind) t& shumé&s s& arkétuar. (Per rastet kur agjenti
tatimor nuk ka lidhje me pronarin, llogaritja e detyrimit behet ne sistem ne zerin taksa
popullates dhe pagesa behet nga qytetari sipas procedures se caktuar per te ne cdo banke te
nivelit te dyte ose ne poste, pas dergimit te fatures ne rruge zyrtare.)

Pagesa per keto raste te behet ne dy keste:kesti i parte deri me dat 20 prill te vitit korrent dhe
kesti i dyte me dat 20 korrik te vitit korrent.

Deri né paragitjen e dokumentacionit t& pronésisé ose vetdeklarimit t& sipérfaqes sé truallit,
detyrimi vjetor referues i taksés s& truallit pér familjet llogaritet pér njé sipérfage prej 100 m2.

Pér biznesin detyrimi llogaritet nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, dhe shlyhet
prang ¢do banke t€ nivelit t& dyt&, brenda.datés 20 prill t& vitit fiskal. Per ata subjekte ge nuk
jane regjistruar pagesa e takses se truallit behet ne moment e nxjerrjes se fatures se detyrimeve
ge I takojne biznesit. i e

Deri né paragitjen e dokumentduomt @ prones1se ose vetédeklarimit (& sipérfages s€ truallit,

detyrimi vjetor referues i mperfaqes se\trﬁalllt pér bizneset llogaritet né bazé t& sipérfages sé
ndértesés s& aktivitetit.

A.1.3. Taksa e [jetjes né hotel

Perkufizimi:Strukturat akomoduese do t& pérfshijng kategorité si mé& poshté: a)“Bujtine”;
b)“Fjetin€” (Hostel); c)“Kamping™; ¢)“Hotel”; d)*“Motel”; dh)“Resort”; e)“Qendér kurative”;
€)“Fjetje dhe méngjes” (B&B).

Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem t& vegant§, e shogéruar me
shenjat dalluese pérkatése, sipas pércaktimit t& méposhtém: “Bujting”Standard,
“Fjeting”Standard, Komfort; “Kamping”Standard, “Hotel” dy yje, tre yje, katér yje, pesé yje;
“Motel”Standard, Komfort, Superior; “Resort” tre yje, katér yje, pesé yje; “Qendér kurative” dy
yje, tre yje, katér yje, pesé yje; “Fjetje dhe méngjes” (B&B) Standard, Komfort, Superior.

Baza e taksés: Eshtg numri i netéve t& géndruara né hotel pér person.

Niveli i taksés se fietjes né hotel paragitet si mé poshté:

Kjo taksc bazohel ne ligjiin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar me Ligjin Nr. 142/2015, date 17.12.2015. Botuar n& Fletoren Zyrtare Nr.252, date
22.01.2016)

Tabelé 6. Taksa e fietjes n& hotel

Taksa e [jeljes n& holel Njésia Niveli i taksé&s s& fietjes n& hotel

Holel e 4-5 yje
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Zona A konsiderohet gyteti Durres, Zona turistike e Shkembit te Kavajes dhe gjirit te Lalzit
ndersa zona B te gjithe Hotelet ge ndodhen ne territor te njesive administrative te tjra te
Bashkise Durres.

Detyrimi dhe késtet e pagimit: Detyrimi pér taksén llogaritet si shumézim i nivelit t€ taksés s&
vendosur nga bashkia, pér naté géndrimi, me numrin e netéve t& qéndrimit n& hotel.

Detyrimi pér taksén i takon klientit g€ strehohet né hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli pér
llogari t& bashkisé, né territorin e s& cilés ndodhet hoteli. N& faturén e hotelit shénohet ¢mimi 1
fietjes dhe mbi t& vlera e taksés.

Detyrimi derdhet pér bashking brenda datés 5 t& muajit pasardh&s nga subjekti pérkatés.
Strukturat pérgjegjése pér vieljen e taksés: Struktura pér vieljen e taksés sé fjetjes n€ hotel &shté
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave vendore.

Kjo takse bazohet ne Lgun Nr 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”,
aneksin nr. 7.

7",13-‘ &

A.1.4. Taksa e ndif(imttfiie«mfrastrukture nga ndértimet e reja

T

Baza o tukss:Buzn o (aksts 8shtd vlera nd lekd ¢ investimit t& ri g& kérkohet 18 kryhet ose vlera
né leké e ¢mimit (& shitjes pér metér katror t& investimit t& ri. Klasifikimi si inveslim i ri
péreaktohet nd pérputhje me legjislacionin né fuqi pér dhénien e lejes 88 ndértimit.

Niveli i takses sé ndikimit né infrastrukturé sipas kategorive dhe nénkategorive pér klasifikimin
e investimeve, &shté si mé poshté:

Tabelé 7. Niveli i taksé&s sé ndikimit né infrastrukturé

Niveli i taksés s€ ndikimit
. : o né infrastrukturé
Nr | Llojet e ndértimeve dhe investimeve Njesia

e i

%% t8 vlerts

? Ndértimeve t& nclryshle nga ato 1@ | N#
pCircaktluara me sipér. ) o
s€ investimit 3% 3%
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Baza e taksés (per piken 1): Vlera né lek& pér metér katror e ¢mimit t€ shitjes sé nj?sive te
shérbimit apo ndértesave pér qéllime banimi. Cmimi i shitjes pér metér katror baz_o}‘let né vl(?rennl
referuese t€ vlers s& tregut, sipas pércaktimeve né udhézimin e Késhillit t& Ministrave, “Pér

miratimin e kostos mesatare t& ndértimit t& banesave nga Enti Kombétar i Banesave”, q&
miratohet ¢do vit,

Baza e taksés(per piken 2,3.4): Vlmq[e investimil por jo me pak se kosto o rcabilitimit t&
infrastrukturés. S ‘5*9

Detyrimi dhe késtel e pagimil Dt}lwiml pér taksén i tukon investitorit 1 Baza ¢ (aksés Eshié
vlera né leké e investimit t8 ri qt‘ kérkohet t8 kryhet ose vlera né lekd o ¢mimit t& shiljes pér
metér katror t€ investimit t& ri. )
Pérllogaritja e detyrimit nga taksa do t& béhet, duke aplikuar pérgindjet pérkatése sipas
kategorisé€, ndaj vlerés s& investimit pér sipérfage respektive.

Kushte lehtésuese: N& rast t& zbatimit t& nj& projekti t& vecant& pér eficencén e energjisé urb‘ane
(Sipas pércaktimeve né Ligjin Nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™),
projekti verifikohet dhe nése éshté zbatuar me pérpikméri, atéhers subjektit i rimbursohet taksa
e paguar mbi nivelin minimal t& pércaktuar me ligj. N& rastet kur investitor &shté Bashkia, kjo
taksé nuk aplikohet.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés: Struktura e ngarkuar pér llogaritjen e pagesés sé&
takses s€ ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja éshté Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit
(€ Territorit, e cila pércjell informacionin tek Drejtoria e laksave dhe larifave Vendore. “I‘G
gjitha subjektet ndértuese do t& térheqin lejen e ndértimit prang Bashkisé Durrés, vetém pasi t&
kené paguar leksén ¢ ndikimit ng infrastrukturs.

Perjashtimisht,

“Taksa e ndikimit n& infrastrukturé nga ndertimet e reja pér kategoring 1(Ndert1me pér géllime
banimi dhe shérbimi) tabela 7,pér objektet me volum ndértimore mbi 10,000 m? taksa mund te
paguhet e ndaré ne 2 késte t& barabarta. Késti i pare t& paguhet menjéheré si kusht pér pajisjen
we leje ndertimi dhe késti i dytépaguhet jo e vone se njé vit kalendarik nga data ¢ njoftinit té
[illimit te punimeve.Pas pécfundimit & keQj afati subjekti paguan 0 2% (@ vletds 58 papaguar,
kamat€ kjo e aplikuar pér njé afat jo mé& shumé se 30 dité kalendarike. N& rast mospagimi edhe
pas plotésimit t€ kétij afati,Kryetari i Bashkisg vendos revokimin e lejes s& ndértimit.”

Kio lakse bazohot pe liglin Nr. 9632 datd 10102006 “Par sislomin ¢ (akenvo vnnﬂdo’m“, i
udiyshuar me Ligjin Nr. 142/2015, date 17.12.2015. Botuar né& I'letoren Zyrtare Nr.252. date
22.01.2016) dhe 139/2015” per vetgeverisien vendore”
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A.1.5. Taksa e tabelés pér gellime identifikimi dhe reklame.

Baza e taksés: Taksa e tabelés aplikohet pér t& gjitha subjektet q& duhet t& vendosin emértimin e
subjektit né pamjen ballore t& njésisé ku zhvillojné veprimtaring, né hapésira t& tjera publike t&
lejuara ose private, qofshin kéto t& 1&vizshme ose t& palévizshme dhe q& shérbejné pér qéllime
identifikimi.

Vendosja e tabelés pér qéllim identifikimi &shté detyrim pér t& gjithe subjektet, me pérjashtim t&
ambulantéve. Drejtoria e Kontrollit t€¢ Zhvillimit t& Territorit harton planin pér vendosjen e
mundshme t& tabelave pér qéllime reklamimi, té thjeshta dhe elektronike.

Tabelé 8. Taksa e tabelés

Nr. LLOJII TABELAVE “L\f—\) Nj/Matése Niveli i taksés
I Taksé€ tabele p?rﬁqelhmé’«‘{dentlﬁklml té trupézuara osé jo ,brenda territorit,ku
zhvillohet veprimftaria ¢ biznesit dhe q& nuk pérdoret pér t& reklamuar veprimtaritg
e t& tret€ve (ku shénohet emri dhe/ose aktiviteti i biznesit)
a deri ne 2 m° leke /m* /vit 0
b mbi 2 m* deri 10 m’
e thieshté pa ndricim leké /m? /vit 15 000
me ndricim t& thjeshté leks /m” /vit 20 000
elektronike lek& /m” /vit 35000
c mbi 10 m * deri 20 m®
e thjeshts pa ndricim leks /m” /vit 12750
me ndricim t& thjeshté lek& /m* /vit 17 000
elektronike lek& /ur® /vt 29750
¢ 20 m® deri 40 m > leks /m’ /vit
e thjesht& pa ndricim leké /m* /vit 8250
me ndricim & thjeshts leké /m” /vt 11 000
eleklronike leké /m? it 19250
d mbi 40 m *
¢ thjeshté pa ndricim lekd /in” /vit 6 000
me ndricim (G Uyeshes lek& /m® vit 8000
|
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elektronike leké /m” /vit 14 000

II Tabela pér géllime identifikimi jashté territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit
né formén dhe pérmasat e tabelave pér orientim
Tabela identifikuese leks /m” /vit 120

II1 Tabelé pér qéllime reklamimi e 1&vizshme e palévizshme deri né tavanin maksimal
35 m?
thjeshté pa ndricim leks /m” /vit 22 500
elektronike \ leké /m” /vit 45000

LT

v Tabela né funksion t& g(h' jozimeve t& ndryshme t& hapura,panaire,spektakle,

stenda reklamueseg! rola etj
& gas™>

Té t& gjitha llojeve dhe leks /m” /dite 1 000
pérmasave

Detyrimi dhe késtet e pagesés: Delyrimi pér Taksén e Tabelés pér Kategoringé 1 dhe 2 &shté
vjetor.

- Peér “kategoring 1” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill t& vitit
fiskal. Pér subjektet q& duan t& identifikohen me tabeld t& re pas datés 20 prill, detyrimi
llogaritet dhe paguhet Brenda 30 diteve pér periudhén nga deklarimi.

- N& rastin e mé shumé se njé tabele, pavarésisht nga vendndodhja, vetém njéra do té&
konsiderohet si tabelé me g&llime identifikuese, ndérsa tabelat e tjera do t& konsiderohen si
tabela me géllime reklamuese.

Pér “kategorin€ 2” pér subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda datés 20 prill & vitit fiskal.
Per subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjehere sipas periudhés s& pércaktuar né
kontratén e nénshkruar me strukturat pérkatése t& Bashkisé Durres .

- Pér “kategorin€ 3” detyrimi llogaritet sipas ditéve t& pércaktuara né lejen pérkatése t& l&shuar
nga strukturat pérkatése t& Bashkis€ Durres dhe paguhet menjéheré.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksés:

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e taksés éshté Drejtoria e TTV prané Bashkisé Durrés.

Pér Kategoring 2 dhe 3. Tabelé pér géllime reklamimi, & thjeshta dhe elekironike: Drejtoria e
Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit ngarkohet pér shqyrtimin ¢ kérkesés nga ana e subjektit, si
dhe pér hartimin e dokumentacionit t& ploté t& martjes s& lejes pér vendosjen e reklamave dhe
pércaktimin e sipérfageve objekt taksimi. Kjo Drejtori njofton n& ményré periodike Drejtoring e

TTV. n& lidhje me t& gjitha ndryshimet né sipérfaqe (shtesa apo pakésime) qé jané objekt i késaj
Lk se.

Kategorité e bazés sé taksés s& tabelés dhe niveli i tyre jepen né ankesin nr.7. t& ligjit nr.9632

daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore” i ndryshuar.
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A.1.7 Taksat e ndara

A.1.7.1 Taksa mbi kalimin e t& drejtés sé& pronésisé pér pasurité e paluajtshme

Baza e taks€s mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér ndértesat &shté sipérfagja e ndértimit,
pronésia e s€ cilés transferohet. Baza e taksés pér kalimin e s& drejtés sé pronésisé pér pasurité e
tiera t€ paluajtshme &shté vlera e shitjes s& tyre. Niveli i taksés pércaktohet né pérgindje dhe
niveli tregues i taksés &hté 2%. Detyrimi tatimor llogaritet si shumézim i nivelit t& taksés me
bazén e tij.

Niveli i taksés: Taksa mbi kalimin e s& drejtés s& pronésisé pér pasurité e paluajtshme vendoset
né gastin e kalimit t& sé drejtés s& pronésisé mbi to.

Tabelé 9. Taksa mbi kalimin e sé& drejtés sé pronésisé pér pasurité e paluajtshme
. d

=p1t)
2 Niveli i taksés mbi kalimin e
" . 3 \:__\-L-\{ ¥ . t€ drejtés s€ pronésisé pér
Kategorité e ndértesave, s+~ Njésia pasurité e paluajtshme
] Per te gjitha
njosite o
| tjera

Nddtlesa baubn Leké/n2 1,000 100

300

Ndértesa te tjera Leké/m2 1,500 200

Detyrimi p&r pagesén: Taksa paguhet nga personi, g kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuring e
paluajtshme, para kryerjes s& regjistrimit, né p&rputhje me aktet ligjore né fugi.

Ményra e mbledhjes: Agjenti tatimor pér vieljen e taksés mbi kalimin e s& drejtés sé prongsisé
per pasurité e paluajtshme &shté Zyra Vendore e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme, e cila
né rolin e agjentit (& taksts p&ifiton 3% L& shumés sé arkétuar dhe diferencén e derdh pér llogari
t€ buxhetit pérkatés t& bashkisé Durrés, jo mé voné se data 30 e muajit pasardhés.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljen e taksss: Ngarkohet Drejtoria e TTV, t& bé&jé rakordimet dhe
planifikimin e t& ardhurave me ZRPP.

Kjo takse bazohet ne ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”. i
ndryshuar.

A.1.7.2. Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura

Baza e takses: &shté lloji i mjetit t& transportit rrugor

Strulcturat péigjegjdse pér vieljol ¢ tuksts. Stiukluta ¢ wbledljes s¢ késa) takse ¢shié Duejlotla
Rejonale ¢ Shérbimeve (¢ Transporlit Rrugor, pata kryetjes se¢ kontrollil teknik vjelor (&
detyrueshém t€ mjetit. Bazuar n& numrin e mjeteve t& regjistruara sipas njésive t€ qeverisjes
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vendore, tetémbédhjeté pérgind (18%) t& t& ardhurave vjetore nga kjo taksé i kalon pérkatésisht
Bashkis€ Durrés né llogaring e degés sé thesarit.

Kjo takse bazohet né ligjin nr. 9975. dat& 28.07.2008 “Pé&r taksat kombétare” i ndryshuar.

A.1.7 .3 Taksa e rentés minerare

Baza e taksé€s: Jané burimet natyrore g& nxjerr nga néntoka ¢do person fizik apo juridik, ng
¢astin kur ai shet produktin. Cdo person fizik apo juridik, q& &sht& i licencuar dhe/ose vepron n&
industring minerare, sipas njé marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjés pér
ckonominé, duhet t& paguajé rent& minerare pér burimet natyrore q&é nxjerr nga néntoka. Renta
minerare llogaritet si detyrim mujor i subjektit taksapagues, né castin kur ai shet produkte
minerare.

Strukturat pérgjegjése pér vjeljet e taksgs: Struktura e mbledhjes e késaj takse &shté Drejtoria e
Pérgjithshme e Transportit Rrugor. Degét e doganave né rrethe ngarkohen pér arkétimin e késaj
rente, né rastin e eksportit t¢ produkteve minerare, ndérsa degét e tatimeve ngarkohen pér
arkélimin e k&saj rente, né rastin e shitjes s& produkteve minerare brenda vendit, (5%) e t&

ardhurave t€ realizuara ngakjo taksé i kalon pérkatésisht Bashkisé Durrés ne llogaring e degés

Ky kapitull trajton tarifat vendore n& ményré nominale duke u nisur nga elementét:

- Llojit t& shérbimit, nivelit te tarifes bazuar ne koston e sherbimit, baza e taksueshme,
kategorizimet dhe nénkategorizimet, késtet e pagimit, koha e kryerjes s& tyre, kushtet
leht&suese, strukturat pérgjegjése pér vieljen e detyrimeve dhe agjentét tatimore.

Tarifat &€ aplikon Bashkia Durrés bazohen né ligjin nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e
tasave vendore nenit 35 si edhe n& ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqgeverisien vendore™.

A.2.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve

Pérkulizimi. Tatif¥s & pastiinlt i uénshtiohen (& gjithe familjet, personat fiziké ose juridike,
vendas ose t€ huaj, qé banojn&/jané rezidents dhe ushtrojng veprimtari ekonomike brenda
territorit (¢ Bashkise Durres dhe njésive (8 sy administrative.

Niveli [ tarifés s& pastrimit: Kategorité, nénkategorité dhe nivelet treguese jané t& shprehura si
mé poshtg:

A.2.1.1 Tarifa e pastrimit dhe largimit té mbetjeve per popullaten

Tabelg 10. Tarifa e pastrimit dhe largimit te mbetjeve pér familjet

Nr. T | NjésiaLeké/vit/familje
ve

K ategorité

Lo gjithn fehntial o
1jesive organizative
uke perjashtuar
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fshatrat e cilesuara
ne zonen B

1 NJA Durres 52474 | 2,300 R

2 NjA te Tjera 500 0 ‘

2.1 NjA Sukth 2786 500 0

2.2INjA Ishém 1657 500 0

2.3 INjA Katundi i Ri| 4592 500 0

2.4 NjA Rrashbull | 7327 N 500 0

2.5 NjA Manéz 2520 B 500 0

A.2.1.2 Tarifa e pastrimit dhe betjeve per biznesin

Tabelé 11. Tarifa e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve pér biznesel ZONA A
Ne zonen A futet gyteti Durres pa Spitallen dhe Kenelen, zona e Shk&émbit té Kavajés dhe zona
e Giirit t& Lalzit

Niveli 1 Tarifés pér
Biznesct

Nr Kategoritd jesla

Njési treg{aré.dh:e Shérbimi

Bulmet, mish, peshk
Fruta, perime, ushgimore
Artikujt industriale (veshje, parfumeri
argjendari etj)
Pub, diskoteka, lojera fati ,
Bar, restorant, Fast food, kafe internet,Etj te
ngjashme e (o
Klinikat mjekésore, laboratorg

1 Njési prodhimi n& NJA Durrés Leké&/vit/biznes
Subjekte ge ushtrojne ‘akTivi‘rﬂ ne fushene | 70,000 20,000
Prodhimit
Zenie Tregti Peshku | oo 20,000 5,000
Prodhime ne fushen e artit (kinomatografia ) oy 3
“ Radio [V el te ngjahme me to) T 2000 el
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Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione t&
pbjektit ekzistues, shtes§ 1 k.ate mbi 20.000 20.000
ekzistues, shtesé 1 kate mbi ekzistuesen ku g N
1 s o g . leké/ leje leke/leje
objekti béhetderi né 2 kate,ndryshime afleeting adsrtimi
funksioni pérdorimi,si dhe pér objekte 1-2
kate mbi toké
) Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate 40.000 lekg/ | 40.000 leke
mbi toké leje ndértimi |/lejendértimi
Pér ¢do leje ndértimi pér Objekteindustriale .| 100.000
3 | dhe turistike si dhe objekte shérbimi e 100000 1KE/) ek
banimi memé shumé se 4 kate mbi toks ! leje ndértimi
4 Subjekte ndertuese per sehne admlmstratlve_ | Leke/vit 50,000 | 50,000
500
1 In,v.,tig,ltg;iw e Administrative Publike 500
2 Urgamzata té t_] era ]0ﬁt1mpm1es¢ o 500
_ Profusior éa,, ' o 10,000 5,000
Sirbime dhe Agoost ke 20000 | 5,000
Kk F’% A- "t 1Al ﬂh“ﬁi‘r ::l f* : driy ji. i "%
Sub ] ekle & nuk kand nJé vendndodh_]e fikse, 3.000
tregtia ambulante ng tregje publike dhe private. .
Insitucione arsimore, kulFurort?, sportive, Leke/vit  [20,000 10.000
ekspozita,panaire, etj
20,000 leke
o i ’ 5.000 leke
s I;;teilg;l;dotele, Komplekse Turistike, | +1(13i230 +1,000 leke/
ns .
dhome/vit CEEE
1.9 Shtépi pushimi, shtépi fémijéshm Spitale,
—_Maternitete pér cdo dhomé
20000 €1 10,000 leke +
a |Private 4 1,000 leke/
ik dhome/vit
) dhome/vit
10,000 leke| 5,000 leke +
b | Shteterore | + 500 leke/| 500 leke/
dhome/vit | dhome/vit
110 Aktivitete sportive, ekspozita dhe panaire te | 20,000 20.000
ndryshme o .
.11 Liansporl Mallrash Leke/vit 5,000 4,000
I1.12 Transport udhetare @~ = | ceeeeee- 15,000 4,000
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Tabelg 12. Tarifa e pastrimit dhe largimit t&€ mbetjeve pér bizneset ZONA B

V.0 Ne zonen B futen te gjithe njesite administrative Sukth.Ishem.Manez.Katundi i Ri dhe
Rrashbull duke perjashtuar nga Rashbulli zonen e plazhit te Shkembit te Kavajes dhe nga

Ish&mi Gjirin e Llalzit

Kategorité

Niveli 1

Tanfes

Njési rdhmi né NJA Durrés

[elcd/vit/biznes

Subjekle ge ushtrojue aktivilel ne fushien

Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione t8
objektit ekzistues, shtesé 1 kate mbi

eProdhimit | T ki s
Zenie Tregl Peshku [ —oeeeemen 20,000 5,000
Prodhime ne fushen e artit
(kinomatografia Radio TV etj te ngjahme | = -=---- 20,000 20,000
me (o)

&/1eje|20.000 leké/leje
ekzistuesen ku objekti béhet deri n& 2 20'?{%1{;1;?%8 tidErimi .
kate,ndryshime funksioni p&rdorimi,si dhe
pér objekte 1-2 kate mbi toké :
Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate 40.000 leké/leje|40.000 lck('i./lqc
mbi toké ndértimi ndértimi
Pér ¢do leje ndértimi pér Objekte 100.000
industriale dhe turistike si dhe objekte 119(}){%/(1)%2 lek'd;’lojc
shérbimi e banimi e mﬁi shumé se 4 kate S s
mbi toké
Subjekte ndertuese per seline administrative | Leke/vit 50,000 50,000
500
Instltucmne Admlmstratwe Pubhke 500 - ~
2 Organizata t& tjera jofitimprurése 500
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_ pub’

Insitucione arsimore, kulturore,
sportive,ekspozita,panaire,etj

' 00 leke + 5.000 leke
I8 Hotele, Motele, Komplekse | 20’01 00% © +1.000
Turistike, Pensione leke/dhome/vit | leke/dhome/vit
: 20,000 leke+1,000 10,000]eke+1,000)
a S leke/dhome/vit | leke/dhome/vit

TR T

mo | Aktivitete sportive, ekspozita dhe

panaire te ndryshme N 2500 —

11.10 Transport Mallrash ) Léke/vit 5,000 4,000
IL11 | R
g pus”

Petjashtimisht, Tatifs e pastrimit dhe largimit t& mbetjeve , per subjektet ge pajisen me “Leje
zhvillimore ndertimi”, sipas kategotise 114 ntukategoritd 1,2,3, llogaritet dhe vilet nje here te
velme, ne momentin e dhenies se lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durres.
Ne cdo rast te shtyrjes ce afatit te lejes zhvillimore si me siper, subjekti nuk eshic i detyruar te
paguaje tarile e pastrimit rishtaz

Té gjithe subjektet qe veprojné si nénkontraktues né fushén e ndértimit, do t& paguajné tarifén e
pastrimit dhe largimit t& mbetjeve rregullisht sipas ligjeve tatimore né fuqi.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e Tarifes se Pastrimit per nenkategorine lejet zhvillimore
ndertimi/te vecante/etj, brenda kategorise I1.4/ 1,2,3, eshte Drejtoria e Planifikimit dhe
Kontrollit te Teritorit, prane Bashkise Durres.

Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés s& pastrimit pér kategoring 1.4 pika nr.4 &shts
Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Durrés.

Baza e tarifes: &shté vlera né lek sipas kategorive e cila duhet t& mbulojé koston e shérbimit.
Detyrimi p&r pagesén: Detyrimi pér Tarifén e pastrimit &shté vietor.

Kategoria I.“Familjarét”: Delyrimi paguhet ng késte, pér ¢cdo muaj pér ¢do familje. Ky detyrim
do t& evidentohet né faturén e konsumit t& ujit t& pijshém. Likuidimi i k&saj pagese do t& kryhet
njékohésisht me pagestu ¢ kouswmnit (& ujit. Pér ¢do fumilje (@ re, afati i pagesés s€ larifts se
pastrimit do t€ jeté 30 dit& nga dita e regjistrimit t& saj n& Zyrén e Gjéndjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent i rregjistrimil té saj.

Per ato ge nuk jane regjistruar ne fatura e ujesjellesit fatura do te llogaritet totale dhe do te

paguhet ne dy keste: kesti i pare deri me date 20 prill te vitit korrent dhe kesti i dyte me date 20
korrik te vitit korrent.

Kategoria II. Detyrimi paguhet brenda daté 20 prill. Afuli i pagesds pér delyrimel e l_indum pus
datés 20 Prill eshie 30 dits pas lindjes s6 detyrimil, Pér subjektel e reja detyrimi tatimor do (&
llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji korrent i regjistrimit prané QKB.

Kategoria I1.4

“Subjekto Ndértimi” Pér “Subjektel e ndértimit sipus investimit, dhe kohdzgjatjes 5@ kam‘timfit t#
ndértimit”, llogarilja ¢ tarifés béhet pér periudhén nga momenti i ngritjes s8 kantierit t&
ndértimit deri né momentin e dorézimit nga subjekti prané strukturave t&é Bashkisé Durres t&
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kérkesés pér leje shirytézimi. Té gjitha subjektet ndértuese do t& térheqin lejen e ndértimit prang
Bashkisé Durres vetém pasi € kené paguar detyrimet pérkatése pér seliné administrative dhe pér
“¢do kantier ndértimi”, para zbardhjes s& lejes sé ndértimit si dhe pasi t& kené paguar taksén e
ndikimit n€ infrastrukturé. Kétu pérjashtohen kantieret e ndértimit qé pérbéjné vepra publike
dhe financohen nga buxheti i Bashkisé apo buxheti i shtetit.

Pérjashtime pér kategorité e ndryshme:

Tabelé 13. Pérjashtimet pér individét dhe familjet nga tarifa e pastrimit

Perjashtime Niveli

Pérfituesit ¢ ndihmés ekonomike

a) Nénkategorité 1-3 pérjashtohen apo lehtésohen nga pagesa e tarifés sé pastrimit (vetém né
rastet kur jané familjaré pensionisté pa persona madhoré né ngarkim mbi moshén 22 vjeg) Kéto
grupe duhet t& dorézojng pran& Drejtorisé s& t& ardhurave ( Taksave dhe Tarifave Vendore )
déshming e gjéndjes sé tyre dhe mé konkretisht:
- Qertifikatén familjare, statusin e invalidit t& punés, statusin e t& verbérit, librezén pér
paraplegjik c tetraplegjik, librezén ¢ pensionit dhe vérlelimin nga DBashkia pér
pérfituesite ndihmés ekonomike.

Listat ¢ pérfitucsve adminlstrohen uga Drejloria e t& Ardhurave, qé rivleréson detyrimin dhe
sipas rastit, dérgon informacionin pér zbatim tek agjenti tatimor.

b) N& kategoring III “Biznesi”, fermerét g& jang regjistruar me NIPT sipas vértetimit nga
Drejtoria Rajonale Tatimore sipas udhézimit Nr. 19, daté 3.11.2014, “Pér zbatimin o regjimit t&
veganle (@ skemés s¢ kompensimit t& prodhuesve bujgisord pér qéllime t& tatimit mbi vierén e
shtuar” pérjashtohen nga tarifa vendore pér biznesin.

c) Pérjashtohen nga tarifa vendore: Institucionet, subjektet dhe organizatat né pronési t&
bashkisg; Institucionet dhe subjektet e varésisé sé Bashkisé Durres ; Institucionet g€ shpenzimet
operative ia mbulon veté Baslikia Durtes  Komunltetel fotare ta njohura me ligj

Strukturat pérgjegjése pér vieljet e tarifes
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Pér Kategoria I “Familjarét, struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé pastrimit, &sht&

Ujésjellés Kanalizime sh.a. Durrés duke pérfituar 2% t& t& ardhurave té arkétuara nga tarifa dhe
Drejtoria TTV.

Kategoria II. “Biznesi”, Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés s€ pastrimit, Eshté€ Drejtoria e
TTV.

A.2.2 Tarifa e ndricimit publik

Subjekte te tarifes se ndricimit jane familjaret e regjistruar me banim ne gytetin e Durresit,

ashtu edhe personat fizike ose juridike, vendas ose e huaj, qe ushtrojne veprimtari ekonomike
brenda territorit te Bashkise se Durresit. o

Nr | Kategorits PIESIELARY | o ol k@il Gl
vil/familje
: | Te gjitha
fshatrat e
njesive
| N1 organizative
| familjeve duke
perjashtuar
fshatrat e
cilesuara ne
zonen B
21|  NjA Sukth 2786 100 0
2.2 NjA Ishém 1657 100 0
2.3 | NjA KatundiiRi 4592 100 0
24 NjA Rrashbull 1327 100 0
25 NjA Manéz 2520 100 0

Kategoria I.“Familjarét™: Detyrimi paguhet né késte, pér ¢do muaj pér ¢do familje. Ky detyrim
do t& evidentohet né fatwén ¢ konsuil (& ujit & plishém. Likuidimi 1 késaj pagese do t& kryhet
ujekohésisht me pagesen e konsumit t& wjit Pér ¢do familjo (5 ro, afati i pagesés sé tarifés ce
Pasthindt do (€ jete 30 ditd nga dita e regjistrimit ¢ saj né Zyi1én e Gjeudjes Crvile péikatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent I rregjistrimit t& saj.

Per ato ge nuk jane regjistruar ne fatura e ujesjellesit fatura do te llogaritet totale dhe do te

paguhet ne dy keste:kesti i parte deri me dat 20 prill te vitit korrent dhe kesti i dyte me dat 20
korrik te vitlt kotent.
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A.2.2.2 Tarifa e ndricimit publik per biznesin

Tabelé 15 Tarifa e ndricimit per biznesin

Nr | Kategorité Njésia Niveli 1 Tarifés pér Bizneset
| Lek /ne vit
BIZNESET ZONA A 5.000 3.000
2 BIZNESET ZONA B 5.000 2.000
3 | OJF, Institucione ﬂ 500
) =4
4 Tregtaré né tregje /\?ﬁ 1,500
=L2RN)
L x b\_o

N& zonen A futet qyteti Durres, zona e Shkémbit t& Kavajés dhe zona e Gjirit t€ Lalzit.

V.0 Ne zonen B futen te gjithe njesite administrative Sukm,Ishem,Manez,Kat@di [ RI dhe
Rrashbull duke petjashtuar nga Rashbulli zonen e plazhit te Shkewbil te Kavajes dlie nga

Ishémi zonén e Gjirit t8 Lalézit q¢ fillon nga hidrovori deri né kufi me kodrén nga rruga drejt
bregdetit.

Detyrimi per tarifen e ndrigimit eshte vjctor. Afati i pageses te tarifes per subjektet ne pikat 1-4,
eshte data 20 Prill e vitit fiskal.

Te ardhurat e krijuara nga tarifa e ndricimit, perdoren vetem per gellimin per te cilin eshte
vendosur kjo tarife.

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e Tarifes se Ndricimit eshte Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore, prane Bashkise Durres.

Perjashtimet nga tarifa e ndricimit

1. Personat, te cilet kane te ardhura nen minimumin jetik, sipas kritereve te percaktuara ne nivel
kombetar (trajtohen me ndihme ekonomike).

2. Te semuret paraplegjik dhe tetraplegjik

Me kushtin ge keta te fundit te jene kryefamiljare dhe kur ne gjendjen e tyre civile nuk kane
femije ne moshe apo persona te tjere te afte per pune.

A.2.3 Tarifa e gjelbrimit

Larifa e gjelberimit oshte detyrueshine per (o githe personat fizike ose jutidike, vendas ose te
huyj, ye ushirojne veprimtart ckonowike brenda territorit le Bashkise Durres.

Tarifa e gjelberimit eshte e detyrueshme dhe e aplikueshme per pagese per cdo familje te
regjistruar me banim ne gytetin e Durresit.

T& gjithe subjektet qe veprojné si nénkontraktues né fushén ¢ ndértimit, do t& paguajné tarifén e
ndrigimit rregullishit sipas higjeve tatimore ne fugi.
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Nivelet treguese te Tarifes se gjelberimit per kategorite dhe nenkategorite :familje, biznes i
madh dhe i vogel, person juridik, si edhe institucione, jane si me poshte vijon:

A.2.3.1 Tarifa e ndricimit publik pér familjarst

Tabela 16 Tarifa e gjelberimit per familjaret

Te gjitha
fshatrat e

| njesive
organizativ
| e duke
W S u | perjashtuar
familjeve S - fshatrat e
cilesuara
ne zonen B

NjA

: 0

2186 50 0
1.2 NjA Ishdm 1657 .50 0
2.3 | NjA Katundi i Ri 4592 } 50 0
2.4| NjA Rrashbull 7327 C 50 0
25 NjA Manéz 2520 : - _ 50 0

Kategoria 1.“Familjarét”: Detyrimi paguhet né késte, pér cdo muaj pér ¢do familje. Ky detyrim
do t€ evidentohet né faturén e konsumit t& wjit t& pijshém. Likuidimi i késaj pagese do t& kryhet
njekohésisht me pagesén e konsumit 8 ujit. Pér ¢cdo familje t& re, afati i pagesés sé¢ tarifés se
pastrimit do t& jet& 30 dité nga dita c regjistrimit t& saj né Zyrén ¢ Gj ¢ndjes Civile pérkatése dhe
detyrimi tatimor do t& llogaritet nga muaji korrent I rregjistrimit té saj.

Per ato qe nuk jane regjistruar ne fatura e ujsjellesit fatura do te llogaritet totale dhe do te

paguhet ne dy keste:kesti i parte deri me dat 20 prill te vitit korrent dhe kesti i dyte me dat 20
korrik te vitit korrent

A.2.3.2 Tarifa e gjelbrimit per biznesin.

Tabelg 17 Tarifa e gielberimit per biznesin Zona A ‘
Ne zonen A futet qyteti Durres, zona e Shkémbit t& Kavaiés dhe zona e Giirit t& Lalzit

Nr [ Kategorité

Lagjanr.l, Sheshi “Liria” T web: www.durrés.goval e-mail : keshillidurres@gmail.com



1 Njesi prodhimi: | 5.000 2.000
: : 10.000
1.1 |- prodhlm,. perpunim produktesh 50.000
farmaceutik
4 - Klinika mjekesore, laboratore 7.000 4.000
3 - Bar- Restorantet, 7.000 4.000
4 - Fast-Food 4.000 3.000
5 . | - Njesi Sherbimi Non-Stop (Pub, £.000 5.000
Diskoteke etj) .
RN ; 5.000
6 - Hotele,motele ;‘.‘b 7.000
Y 1
’ZT;;":;:*;' /Y 13000
¥ - Lavazhe, Karburante = x_f"‘{g 0000
ek SEgak L
8 - Njesi sherbimi marangoz, “&4sn@bf
rrobagepes, kepucar, floktore, 5.000 1,500
orendreqes, tregtar ne tregje. '
9 - Shkolla, kopshte, ¢erdhe, qendra
kultu‘rore, stadiume, komp‘lelfse < i 1.500
sportive, palestra fitnes, pishina,
internet, salla koncerte-mbledhje e
vidioteka
10 - Institucione dhe Njesi te tjera ge nuk
perfshihen ne kategorite dhe 2.500 2.500
nekategorite si me larte
11 | Organizate jo fitimprurese (OJT) 1.500
12 | Subjekte ndértimi
121 o o
Pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione
t& objektit ekzistues, shtesé 1 kate mbi 10.000 10.000
ekzistuesen 1l<u obj ektilbéhet deri ng 2 lek&/leje Ll
kate, ndryshime funksioni pérdorimi, ndértimi leké/leje
si dle pé1 objekle 1-2 kate inbi (0k8 o
ndedlini
12.2 | Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 25.000 leké/leje | 25.000 lek&/leje
kate mbi toké ndértimi ndértimi
12.3 | Pér ¢do leje ndortimi per objekté' o
|| Industriale dhe turistike si dhe objekte 004 oslcre

Lagjanr.1, Sheshi “Liria®

web: www.durrés.gov.al

e-mail : keshillidurres@gmail.com




kate mbi toké& ndértimi

shérbimi e banimi me mé shumé se 4 ' ndértimi 70.000 leké&/leje

124 Subjekte ndertuese per seline

administrative 10.000 10.000

Perjashtimisht, Tarifa ¢ gjelbérimit, per subjektet ge pajisen me “Leje zhvillimore ndertimi”,
sipas kategorise 12 nénkategorité 12.1,12.2, 12.3, llogaritet dhe vilet nje here te vetme, ne
momentin ¢ dhenies se lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durres.

Ne cdo rast te shtyrjes se afatit te lejes zhvillimore si me siper, subjekti nuk eshte i detyruar te

paguaje tarife e gjelbérimit rishtaz. e

gjelbérimit per nenkategorine lejet zhvillimore

L ey
Struktura e ngarkuar per vijeljen e,\ﬂ:‘érégs‘;
( 12.1,12.2, 12.3, eshte Drejtoria e Planifikimit dhe

ndertimi/te vecante/etj, brenda kateg:‘e'gﬁééﬂb

Kontrollit te Teritorit, prane Bashkise Durres.

Struktura e ngarkuar pér vjeljen e tarifés sé gjelbérimit pér kategoring 12 /12.4 &shté Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore, prané Bashkisé Durrds.

Tabel® 18 Twilu ¢ gjelberimit per biznesin Zona B

Ne zonen B futen te gjithe njesite administrative Sukth,Ishem,Manez, Katundi I RI dhe
Riashbull duke perjashtuar nga Rashbulli zonen e plazhit te Skembit te Kavajes dhe nga Ishémi

Giirin e Lalzit
Nr | Kategorité Njésia | Nivelii Tarifés pér Bizneset
Eelf
vit
1 [Njesi prodhimi: 5.000 2.000
1.1 |- prodhim, perpunim produktesh farmaceutik 50.000 9 000
2 |- Klinika mjekesore, laboratore 7.000 3.000
"Trga_r:'kestorantet, 7.000 3.000
4 | Fast-Food 4.000 2.000
5 | Njesi Sherbimi Non-Stop (Pub, Diskoleke el)) 6 000 4 000
6 ﬁ;;m‘;tele ' 7.000 4.000
7 Lavazhe, Karburante 70.000 12000
§ Njesi sherBimi marangoz, uobuqcp;;s,—lu:;;;ax, 5,000
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floktore, orendreqes, tregtar ne tregje. 1.000

9 | Shkolla, kopshte, ¢erdhe, gendra kulturore,
stadiume, komplekse sportive, palestra fitnes, pishina,

1.000

internet, salla koncerte-mbledhje e vidioteka -0

10 |- Instiu.lcione dhe Njesi Fe tjera ge nuk perfshihen ne 5 500 2,000
Tkategorlte dhe nekategorite si me larte

11 Organizate jofitimprurese (OJF) 1.500

12 [Subjekte ndértimi

A
12.1]pér ¢do leje ndértimi, rikonstruksione té objglfi'}t‘sfif;ff‘? va )
ekzistues, shtesé 1 kate mbi ekzistuesen ku (\)bjﬁ(%r' o 10.000 leke/ 10,000 leke/
behet deri né 2 kate, ndryshime funksioni pérdorimi, lsjemdErtimi ‘
si dhe pér objekte 1-2 kate mbi toks leje ndértimi
[FE)

25.000 leks/ | 25.000 loks/
Pér ¢do leje ndértimi pér objekte 3-4 kate mbi toké

leje ndértimi | leje ndértimi

12 3P&r ¢do leje ndértimi pér objekte industiiale dhe
turistike si dhe objekte shérbitni e banimi me mé ) fi bt
shumé se 4 kate mbi toké leje ndertimi | 1eje ndértimi

10.000 leke/ | 70.0001ekd/

12.4
- Subjekte ndertuese per seline administrative
10.000 10.000

Perjashtimisht, Tarifa e gjelbérimit , per subjektet qe pajisen me “Leje zhvillimore ndertimi”,
sipas kategorise 12 nénkategorité 12.1,12.2, 12.3, llogaritet dhe vilet nje here te vetme, ne
momentin e dhenies se lejes zhvillimore subjektit apo individit, nga Bashkia Durres.

Ne ¢do rast te shtyrjes se afatit te lejes zhvillimore si me siper, subjekti nuk eshte i detyruar te
paguajo tatife e gjelbérimit rishtas.

T& gjithé subjektet qe veprojné si nénkontraktues né fushén e ndértimit, do t& paguajné tarifén e
gielbérimit rregullisht sipas ligjeve tatimore né fuqi.

Struktura e ngatkuar pet vijeljen o Tarifes se gjelbérimit pet nenkategorine lejet ehvillimore

udertimi/te vecaute/s(], iendu kutegorlse 12/ 12.1,1.2.2, 2.3, ushile Digjlotla ¢ Planifikinit dhe
Kontrollit te Teritorit, prane Bashkise Durres.

Struktura e ngarkuar pér vieljen e tarifés s& gjelbérimit pér kategoring 12 /12.4 &sht& Drejtoria e
Taksave dhe Tarifave Vendore, prang Bashkiss Durrés.

Perjashtimet nga tarifa e gielberimit per kategorine “Familje ™
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Perjashtohen personat, te cilet kane te ardhura nen minimumin jetik, sipas kritereve te

percaktuara ne nive] kombetar (trajtohen me ndihme ekonomike) dhe te semuret paraplegjike
dhe tetraplegjike.

Te ardhurat e krijuara nga Tarifa e Gjelberimit, perdoren vetem per gellimin per te cilin eshte
vendosur kjo tarife.

A.2.4 Nivelii Tarifés sé Ujitjes sé Kullimit &shté 0 (zero) leké.

A.2.5.1 Tarifa te sherbimit administrativ te Bashkise Durres

Terhegje dokumentesh dhe njehsim me origjinalin nga Arshiva e Bashkise Durres dhe Njesive
Administartive eshte 500 leke/dokumenti.

e w2}
A.2.5.2 Tarifa e shérbimit veterinar ~ 2

=

< Ly QY
Sy

: , SEESY L

Baslikia Durres ka ne kompetence leshimn e% _@_ﬂ_ﬁ‘é&( vijon, kundre;jt tarifave perkatese:
Tarife per cdo bageti te therur

a) Per gjedh, kuaj, derra eshie 50 leke/kre
b) Per : te imta 20 leke/kre.

Tabel& 19 Tarifat e sherbimit veterinar

1) Sherbim veterinar per kontrollin dhe leje konsumi te: kafsheve para therjes, mishit,
peshkut, e nenprodukteve te tyre.

a) | Kontrolli i gjedheve e kuajve para therjes 20 leke/kre.
b)| Kontrolli i derrave dhe te imtave para therjes 10 leke/kre.
c) | Kontrolli i mishit per nje lope, ka, kale 100 leke/kre.
d)| Kontrolli i mishit per nje vi¢, mez 30 leke/kre.
¢) | Kontrolli i mishit per nje te imte dhe derr 20 leke/kre.
f) | Kontrolli i mishit te pulave te therura 5 leke/kre

2)| Kontrolli e prodhimeve blegtorale-deri 100kg. | 50 leke

h)| Kontrolli ¢ prodhimeve bleglorale mbi 100 kg. | 100 leke.

2) Certifikata veterinar

Leshimi gertifikates per lejen e konsumit te germave a deri | 50 leke.
a) h (pika I me lart) te sherbimit veterinar per kontrollin e
kafsheve, wishil, peslikut dhe prodiimeve (e tyre eshie

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per Tarifen e Inspektoratit
Veterinar eshte Sektori Veterinar prane Drejtorise se Sherbimeve, Bashkia Durres.

A2.53  Tarifat e urbanjstikes.

Tarifat ¢ aplikueshme nga Bashkia per kete kategori, jane si me poshte vijon:
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Tabelé 20 Tarifat e Urbanistikés

|, |Tarif€ per shqyrtim kérkese per leje zhvillimi né momentin e 2,000 leke
dorézimit t& kérkesés

2. [Tarifé¢ per shqyrtim kérkese ge ne momentin e dorezimit te 5,000 leke
kerkeses pér leje ndértimi. L%

3.  [Terhegje dokumentash nga arkivi I drejtorise ) B2 500/leke dokumenti

4. [Terhegje te gjithe dosjes nga arkivi I drejtorise, . & x/ 5,000/leke dosje

5. Aktet e kontrollit piketim,kuote +- 00 objekte Y@eri e Kate 5,000 leke

6.  |Akte kontrolli piketim ,kuote +-00 objekte deri ne 3 Kate 10,000 leke

7. |Akte kontrolli piketim kuote +-00 objekte deri ne 6kate 15,000 leke

8. lAkte kontrolli piketim ,kuote +-00 objekte mbi 6 kate 25,000 leke

9. |Akte kontrolli piketim ,kuote +-00 per objekte industriale | 30,000 leke

10. | Per objekte turistike ( kur kane me shume se nje njesi zhvillimi ) |6,000 leke x nr e objekteve

11. |Akt kontroll karabina ,sistemim i j ashtem objekte 1 deri ne 2 kate 6,000 leke

12. |Akt kontroll karabina,sistemim 1 jashtewn objekte deri ne 3 kate 8,000 leke

13, |Akt kontoll karabina,sistemim i jashtem per objekte mbi 3 kate 1,500 leke /per cdo kat

14. [Tarife per zbardhje dosje per objekte 1-2 kate 5,000 leke

15 [Tarife per zbardhje dosje per objekt deri ne e kale 8,000 leke

16. [Twile per sbardlije dosje per objekte mbi 3 kate 15,000 leke

17. [Tarife per certificate perdorimi 30leke/m3

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per tarifat e urbanistikes
eshte Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te Teritorit, prane Bashkise Durres.

A.2.5.4 Tarifa per transportin publik

Bashkia Durres leshon Licensa, Certifikata dhe Autorizime kundrejt tarifave per transportin
publik, si me poshte vijon:

Tabela 21 . Tarifa e transportit publik

¥ RANSPORT UDHE

TARESH Brenda vendit

1 [Licence per transport udhetaresh ne linje te rregullt gytetese. Per linje/Afat10vjet|80, 000

2 (Certifikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt gytetese.  [Per mjet/Afat10viet| 7,500

b {Licence pet (ransporl udhetaresh ne linje te rrogullt nethqylelese. |Per linje/Alut10vjet|40, 000
Cerlllikute per tansport udlietaresh ne linje te rregullt

4 prethgytetese. Per mjet 7, 500
Licence per transport udhetaresh ne linje te rregullt ndergytetese

5 |prenda qarkut. B Per linje 75, 000
Certitikate per transport udhetaresh ne linje te rregullt

6 jndergylelese brenda qarkut. Per mjet 7, 500
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7 [Licence per transport udhetaresh me taksi. Per mjet 20, 000

II TRANSPORT MALLRASH Brenda vendit
[ icence per transport mallrash per te trete dhe me gira brenda

1 vendit. Per licence 40, 000
Certificate per transport mallrash per te trete dhe me gira brenda

2 [vendit. Ton/kapac mbajtes | 500

3 Certificate per transport mallrash brenda vendit per llogari te vet. | Ton/kapac mbajtes | 500

4 Kertificate per terheges. Per terheges 7,500

ITSHERBIME TRANSPORTI
1 [Licence per agjenci transporti udhetaresh dhe taksi brenda vendit. Per Licence |15, 000

2 [Licence per agjensi transporti nderkombetar udhetaresh. Per Licence |40, 000
IV |VEPRIMTARI TE TJERA
1 |Autorizim i perkohshem nje mujor Per autorizim | 2, 000

Shenim: Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlcfshmgr-iﬂ paguhet 30% c vleres sc
plote Per personat fizike e juridike, vendas e te huaj, qe pedig‘of—i’ me license profesionale,
zbatohen tarifat si vijon: ,.;./.:.;4{@.:-‘(

e %

Taobela 22 Larifa per license profesionale

[ Persona [izike 6, 000
2 Shtese ne license per persona fizike 3, 000
3 Shtese afati per persona fizike 3,000
4 |Konvertim license 10, 000
5 _ |Persona juridike 60,000
6__ [Shtese ne license per personat juridike 40,000
7 |Zgjatje afati license per persona juridike 25,000
8 Ndryshim dhe shtese drejtuesi ligjor e teknik 6, 000
9 Ndryshim i emrit te shogerise 6, 000
10| Nxjerrje te dhena nga regjistri themeltar 1, 000
11 | Dublikate ¢ personave fizike 2, 000
12| Dublikate e personave juridike 10, 000

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per tarifen e transportit publik
eshte Drejtoria Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

A.2.5.5 Tarifa e parkimit te automjeteve

Tabelé 23 Tar kimi per subjektet ge krijojne fluks’ Zona A
Ne soueu A futel gylol Duiies, zona e Shkémblt @ Kavajés dhe zona e Gyl 1€ Lalzal,

Bar-Bufe, Bilardo, pastigeri, byrek 10,000 | 5,000
| Restorant, Fast-Food, Picer, 10,000 5,000
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Hotel, Motel, (Bar-Restorant) 10,000 10,000
Lojera Fati, Eurolloto 10,000 10,000
Prodhim 10,000 5,000
Mermeri,tulla-gelgere,etj . 10,000 5,000
Agjenci —spedic., dog., funerale, auto-shkolle, et]. 10,000 10,000
Treg.Teren-mater.Ndert,lavazh,Karburant 10,000 10,000
Ndertim 10,000 10,000
Biznesi Madh 10,000

Pérjashtime: Zona “B” pérjashtohet nga tarifa e parkimit t& automjeteve pér subjektet g
krijojne fluks parkimi gjaté ushtrimit t& aktivitetit.

A2.5.5 Tarifa per parkimin e automjeteve ne vendparkime publike me pagese

Kjo tarife eshte si me poshte vijon:

Tabelé 24 . Tarife per parkimin e automjeteve ne vefldp yarkime publike me pagese

1. Autovetura 100 leke/dite

2. Mikrobuset, Minibuse e te tjera te ¢do Lloji 300 leke/dite.
3. Kamione

3.0 —dew 3.5 L00 lek/dit

3.2 - mbi 3.5 deri 8 tone 150 leke/dite

3.3- mbi 8 deri ne 14 tone 200 leke/dite

3.4- mbi 14 tone 500 leke/dite

4. Tarifa per subjektet ge kerkojne parkim te rezervuar prane 1,000 lek/12.5m? ne
institucioneve te tyre publike ose private ne vende te miratuara per dite

lejim parkimi:

Mbledhja e tarifes se parkimit te automjeteve per kategorine pika 1,2, dhe 3 behet me Agjent
Tatimor te kontraktuar nga Bashkia Durres pérvec rasteve t& pércaktuara ndryshe me Vendim t&

Késhillit Bashkiak.

Struktura e ngarkuar per leshimin e lejes se parkimit per kategorine pika 1.2, 3 dhe 4 eshte

Drejtoria e Sherbimeve.

A 2.6 Tarifa per zenien e hapsires publike

A 2.6,1 Tarifa per g

¢ hapesires

Tarifa pér zénien e hapésirés publike llogaritet si detyrim mujor i tatimpaguesit. Ké&shilli
bashkiak vendos pér nivelin, rregullat baz& pér administrimin dhe mbledhjen e késaj tarife si
dhe mund t& caktoj& nivele te ndryshme t& késaj tarife, sipas nivelit t& zhvillimit t& veprimtarisé
s& blzneslt 16 2o @ ndryshme t& qendies & banuar. ‘Lanila pe1 28uien e hapéshés publike nuk
zbatohel ptit hap8sitat q& nuk jangé né prouesi dho nén ndministrimin e pushtetit vendor.
Kategorite dhe nenkategorite e Tarifés per zenien e hapesirave publike, jane si vijon:
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Tabelé 25. Tarifa e zénies sé hapésirés publike

Z&nie e hapésirés publike (pérdorim sipérfaqe pér

: 270 250 200
tavolina)
Spektakle ose panaire t& ndryshme 132 66
Mallra jashté vendit t& tregtimit . Objekte t& pérkohshme < 2
iue géllim ushtrim aktiviteti — &S
tregtar,(Tezga,Rulote,Ambulant statik ose i levizeg ene)e, 1\ 66
sipérfaget e zéna me platforma te perkoheslune,(Me-EAZ™] 132

materjal te lehta ta zmontueshem qe nuk demtojne
sipetfagen ekzistucse), sipéilage (& 1elluara me vazo me
lule, bimé& dekorative, me kangjella, druré dekorativé,

Kufizime e plasimase e té tjera, té ngjashme me to,

» Zona Bregdetare ku do t& pérfshihet lagjja nr. 13, lagjja nr.1 (Shétitorja Taulantia dhe

Currila), Shkémbi i Kavajés dhe Gjiri i Lalzit.

» Zona A —do t& pérfshijé lagjen nr. 2, lagjen nr. 3, lagjen nr. 4, lagjennr. 5, lagjen nr.

6, lagjen nr. 11, lagjen nr. 17.

» Zona B - do t& pérfshijé pjesén tjetér t& qytetit g& nuk pérfshihen né Zonén Bregdetare

dhe né zonén A.

Per kategorine 1, struktura pergjegjese per dhenien e lejes per Z.H.P si dhe llogaritjen e takses
eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, prane Bashkise Durres

Struktura pergjegjese per vieljen e e takses eshte Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore

prane bashkise Durres.

Per kategorine ? dhe 3, struktura pergjegjese per dhenien o lojes so Z.ILP eshte Drejtoria e

Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

Struktura pergjegjese per vjeljen e e takses eshte Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore

prane Bashkise Durres.

Kjo takse bazohet né aneksin nr, 6 t& ligjit nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave

vendore®, i ndryshuar.

A.2.6.2  'Tarifa e plazheve private

kjo tarife aplikohet mbr te gnthe subjektet te cilat shfrytezojne siperfagen e reres pergjate vijes

bregdetare miratuar me VKM nr. 436/2015.
Baza e tarifes eshte siperfagja e reres ne m>.
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Tabelé 26 Tarifa e plazheve private

DURRES.F RRASHBULL ISHEM, 400 ekofrifoezon HiEsdk

KATUNDIIRI (FSHATI RINIA) SUKTH 120 lek/m*/sezon turistik

Struktura e ngarkuar per dhenien e lejes se shfrytezimit te reres eshte Drejtoria e Planifikimit
dhe Kontrollit te Territorit, prane Bashkise Durres.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria ia,e Taksave dhe Tarifave Vendore,
prane Bashkise Durres. L

Tarifa pér sipérfagen e ambjenteve n& tregje i nénshtrohen t& gjitha subjektet t& cilét ushtrojng
aktivitetin e tyre n& kéto tregje, t& cilét jand nén administrim t& Bashkisé Durrés.

Baza ¢ taksés sé perkoshme té& tregut &shté sipérfagja né m2 , e cila vihet né shfrytézim pér
tregtimin e attikujve 18 ndiyshém brenda (euotinit (€ (egut . Taksa logatitet si detyrit wujor i
taksapaguesit. Kategorité dhe nivelet ¢ kisaj takse jané si mé poshté :

Tabela 27. Tarifa per sipérfagen e ambjenteve né tregje

Kategorite Njesia lek/m2 ne dité
NR
1 Fruta perime 50
2 Bylmet mish peshk 50
3 Artikuj industrial 50
A.2.6.4 Tarifa per leje t¢ ndryshme te ushtrimit te aktiviteterve tarifa e licansave per tregtim
karburanti

Bashkia Durres l€shon Ligensa kundrejt tarifave, si me poshté vijon:

e “TARIFA E LICENSAVE PER TREGTIM KARBURANI”

TABELA 28. Twily e liceusave p8r lregtim karburanti

: &
1 [Léshim, pérséritje ¢ licensave pér stacion (€ shitjes sé Licensg| 1.000.000
katburanleve, gazit te longshém té nattés pér automjetet dhe
vajrave lubrifikantg
ii2 [Léshim, pérséritje o licensave pér njesite o shitjes s& léndéve Licensé| 100, 000
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djegése g€ ushtrojné veprimtaring e tyre pér pérdorim nga
konsumatori fundor.

Shenim. Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per kete tarife eshte
Drejtoria Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

* TARIFATE AUTORIZIMEVE PER QARKULLIMIN
NE QYTET KUNDER SINJALIT RRUGOR o)

; e

Bashkia Durres leshon Autorizime kundrejt tarifave, si }%feg)ﬁd@tg L ;
S Basit

e a2 A B
Tabela 29. Tarifa e autorizimit per garkullim ne gytet kunder sinjalit rrugor

1| Autorizim per levizje kunder sinjal rrugor “Ndalim qar} Per mjet | 5.000
kamione” e kapacitet maksimal (3500-8000) kg

2 | Autorizim per levizje kunder sinjal rrugor “Ndalim qar] Per mjet | 10.000
kawione™ me kapacltet maksimal (8001 -14000) kg

3 Autorizim per levizje kunder sinjal rrugor “Ndalim qarl Per mjet | 15 000
kamione” me kapacitet maksimal mbi 14000 kg

Shenim. Keto Autorizime kane afat kohor vlefshmerie jo me pak se gjashte muaj dhe jo me
shume se nje vit.

Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat viefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.

Struktura e ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen e pageses per kete tarife eshte
Drejtoria Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

* TARIFA PER DHENIE LEJE USHTRIM VEPRIMTARIE

Bashkia Durres leshon Leje ushtrimi veprimtarie kundrejt tarifave, si me poshte vijon:

Labela 30 .Tarifa per leje ushtrim veprimtarie

] £

1 [Leje per ushtrim veprimtarie si Lavazh Per leje 10.000
2 _Leje per ushtrim veprimtarie si Parking per automjete Per leje 10.000
3 [Leje per ushtrim veprimtarie Transport turistik me mjete | Per leje 10.000
alternative ne qytetin e Durresit _
4 [Leje per ushitim veptlntarie tregtim ambulant Per leje 5000
5 [Leje per ushtrim veprimtarie tej kohes normale te punes | Per leje 5.000
me orar te kufizuar,jo me shume se nje vit
6 [Leje per ushtrim veprimtarie tej kohes normale te punes | Perleje 10.000
L [?74h. nonstop, jo me shuime go nje vil non stop

Shenim.Per dublikate me te njejten permbajtje dhe afat vlefshmerie paguhet 30% e vleres se plote.
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Struktura ¢ ngarkuar per leshimin e autorizimit dhe vjeljen ¢ pageses per tarifen per dhenie leje

ushtrim aktiviteti do te jete Drejtoria e Sherbimeve, prane Bashkise Durres.

o TARIFAT NE SEKTORIN E PYJEVE DHE KULLOTAVE.

Per sektorin e pyjeve te zbatohet Vendimi Késhillit te Ministrave nr. 1064, daté 22.12.2010
sipas tabeles aneks .

Tabela 31. Tarifa te vecanta

1 | Tarife per grurnbulhrlﬁ herbaresh te ndryshme
Tarife per grumbullim te gjetheve te ndryshme 150
3 | Leje per prodhime te ndryshme pyjore (thupra) 33

A3 TARIFA TE TJERA

A.3.1 Tarifa te institucioneve te varesise > Sr\;\?f‘:" 9‘/
DHE NDERRMARJA KOMUNALE PLAZH

Tabela 32 . Tarifa te perpunimit mbeticve

tretét n€ vendgrumbullimin e mbetjeve t€ Bashkis€ Durrés

EMERTIMI TARIFA |
Tarifa per largimin e mbeturinave voluminoze (inerte, dhera, skeletike etj) 1,500 leké/ton

Tarifa e depozitimit t& mbetejeve urbane e t& ngurta jo t& rrezikshme nga t€ | 100 leke m*

Pagesa e tarifes behet ¢do date 5 te muajit pasardhes.

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e ketyre tarifave eshte Ndermarrja ¢ Sherbimeve Komunale

dhe/ose Ndermarrja e Sherbimeve Komunale Plazh, Ndérmartja Rruga, Bashkia Durres.

Tabela 33. Tarifa e shérbimit funeral p&r gytetin e Durrésit

Nr. IimErtimi Qyteti i Durrésit
1 Tarifa pér njé shérbim varrim pér t& rritur 24.000 lek&
2 Tarifa pér njé shérbim varrim pér té mitur 16.439 leke
3. Tatifa p8r njé shétbit pér & mitw & thjeshig (deti 60 ci) 12,024 leke
4 Zhvarrime kur varri &shtg i parregulluar 14.136 leke
5 Zhwantime kut vani 8shid 1 negullua " 31.236 leke
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A3.1.2 QENDRA KULTURORE “A.MOISTU” DURRES

Qendra Kulturore “A.Moisiu” zbaton tarifat e meposhtme:

Tabela 34 .Tarifat e Qendres Kulturore A.Moisiu

a. Tarifa e dhenies ne perdorim te salles madhe

Per aktivitete artistike 30.000 leke/ora.

Per aktivitete sociale, politike, fetare 20.000 leke/ora.
b. Tarifa e dhenies ne perdorim te salles Odeon .
Per aktivitete artistike =< | 15.000 leke/ora.
Per aktivitete sociale, politike, fetare - 10.000 leke/ora.
Tarifa e dhenies ne perdorim te mini-salla¥e,.., »>~ | 5.000 leke/ora.

o Tarifae dhenies ne perdorim te Hollit 10.000 leke/ora. |

o Tarifae dhenies ne perdorim te Salles se Galerise | 5.000 leke/ora

o Per perdorim per ekspozita disa ditore

3.000 leke/dite.

Tarifa e dhenies ne perdorim te perkohshem te skenes | 50.000 leke/ora.
levizese (strukture metali, foni , ndrigim)
o larifa e dhenies ne perdorim te fonise 10.000 leke/oLu.
o Tarifa per trupat teatrore ne varesi te Bashkise 5.000 leke/ora.

te Bashkise

o Tarifa e dhenies se fonise per trupat teatrore ne varesi | 5.000 leke/ora.

o Tarifa per Teatrin Kombetar

1 euro

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e tarifes eshte Qendra Kulturore “A.Moisiu” Durres,

Bashkia Durres.

A3.13 KLUBI SHUMESPORTEVE

Tabela 35 Tailat e Klubit (& Shumdspotiave

bliuklwa ¢ ngatkuar per wbledhjen ¢ latifave eshite Klubi i Shumespotleve Leuta, Baslikla

Durres.

Tarife ¢ perdorimit te salles madhe
o spektakle, aktiv. kulturore eshte 10.000 leke/ore.
o politike, shogerore, sociale 30.000
leke/aktivitet. |
| © Tarife e perdorimit te pishines | 100 lek/person/ore.

Pérjashtime dhe reduktime t& tarifave pér studentét e pajisur me karté studenti.

Per studentel & g€ jand (& pajisur me Karte Studenti, u vendos qé kéto gmime do & jené si mé

poshté:
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A3.14  QENDRA EKONOMIKE E ARSIMIT |

Per femijet ge frekuentojne kopshtet dhe ¢erdhet pagﬂié%

o Biblioteka Publike e qytetit tong do t& ofrojé t& gjitha shérbimet pa pagese.
o Qéndra Kulturore “Aleksandér Moisiu” pér ¢do dité jave ku pagesa e biletave &shté 300

Leké, pér studentét do t& reduktohet né 100 Leke, ndérsa né fundjavé ku pagesa gshté
500 Lekeg, pér studentét do t& jets 200 leké.

o NE& rrjetin muzeal pagesa nga 100 Leké qé &shté aktualisht, do t€ jeté pa pagese
o Ambijenti i pishinés g& ndodhet né Lagjen nr.1 t& gytetit toné, nga 200 Leke/90 minuta

qé éshté pagesa pér frekuentim, pér studentét ajo do té reduktohet 50%, dmth n¢ 100
Leke/90 minuta.

o Pallati i Sportit “Ramazan Njala” do t& ofrojé pjesémartje né takimet sportive dhe

kampionate pa pagesg.

e Ndeshjet e futbollit n& stadiumin “Niko Dovana”, nga 200 Leké/bileta, pér studentét do

t& reduktohet me 50%, pra do jet& 100 Leké&/bileta.

o

Tabela 36. Tarifat ¢ kopshteve [abela 37, Tarifut ¢ ¢erdheve
Tarife per ushgimin {170 leke/dlte/femlje Tarife per ushgimin |165 leke/ d}l@ cLuije
Tarife fikse 60 leke/muaj/femije Tarife fikse 360 leke/muaj/femije

Detyrimi mujor perbehet nga Tarifa fikse dhe Tarifa per ushqimin, ku kjo e fundit perlloggritet
me nivelin ditor te tarifes dhe ditet e frekuentimit te femijes ne ¢gerdhe/kopshte gjate 1 muaji.

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e tarifave eshte Qendra Ekonomike Arsimit Durres, Bashkia
Durres.

Perjashtime

1.
2.
4.

Familjet t& cilat trajtohen me ndihmé ekonomike t& pérjashtohen nga detyrimi mujor..
Familjet t& cilat kané binjaké pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

Familjel (¢ cilal kané (rinjaké pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor pér fmnijén ¢
dyté dhe 100 % reduktim pér fémijén e treté.

Familje t& cilét kané njé prind invalid (me komision mjeko ligjor) dhe tjetrin t& papuné
(vértetim nga zyra punés ) pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

Fémij& t& vajzave néna, sipas statusit né regjistrat e Gjendjes Civile pérfitojné gjithashtu
50% reduktim nga detyrimi mujor.

Familjet ku veté fémija q& ndjek institucionet arsimore parashkollore &shté me aftési t€
Kullzuar & véiteluar e kowision wjeko-ligjor, perfitojné 50% reduklim nga detyiimi
mujor.

Fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian pérfitojné 50% reduktim nga detyrimi mujor.

o TARIFA PER MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE SHPETIMIN ,TE OFRUAR NGA
BASHKIA DURRES E PAISUR ME STACIONE TE KETLJ] SHERBIMI.
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Ne zbatim te vendimit Nr. 707, Dt 12.10.2016 per tarifen e sherbimit te mbrojtjes nga zjarri ldhe
shpetimin,te ofruar nga Bashkia Durres e paisur me stacion te ketij sherbimi, te vendoset tarifa e

sherbimit per vleren 15.000 lek per ore pune.

Tabela 38. Tarifa te vecanta per Njesite Administrative

tarife per grumbullim herbe te ndryshme leke/kv 70

tarife per grumbullimin e gjetheve te ndryshme leke/kv 150

tarife per prodhime te dyta pyjore (thupra) leke/kv 55

tarife per grumbullimin e luleve te ndryshme leke/kv 450

tarife per nxjerrjen e rrenjeve te ndryshme leke/kv 250

tarife per nxjerrjen dheu ne sip te fondit pyjor |- £  leke/m3 60

tarife per grumbullim boce pishe _ & lekekv 200

tarifa per mbeturina pylli te cdo lloji | g‘E&@:"”?ﬁy leke/m3 40
~FAsne

tarife per mbareshtimin ¢ faunes sc cger o

(cungjishte +shkurre)/6-10 vjet leke/ha/vit 20,000 |

tarife per qellime pushimi,argetimi,shendet,

vep.luristike ,kampingje/6-1Ovijet,ne cungjishte

+shkurre leke/ha/vit /5,000

ne trungjishte leke/ha/vit 100,000

ne pyje inproduktive,ne toke pyjore djerr, leke/ha/vit 45,000

tarife per ndertim stani leke/m2/vit 50

o TARIFA E SHERBIMEVE QE KRYEN POLICIA E MBROJTJES NGA ZJARRI DHE

SHPETIMIT NDAJ SHTETASVE DHE PERSONAVE, JURIDIK E FIZIK, VENDAS

E TE HUAJ .

NE zbatim t&€ Vendimit nr. 285 dat& 27.06.2002 tarifa e shérbimeve qé& kryen policia e mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e t& huaj jan&

sipas tabelés s& méposhtine :

Tabela 39. Tabela e shé&rbimeve gé kr

en policia e mbrojljes nga zjarri dhe shpétimit

Nr| Klasifikimi

LLOJI OBJEKTIT OSE I PROCESIT TEKNOLOGJIK Tarifa
Kundérfirmimi |1.1.Projektet e MNZ q& u béhen studimeve urbanistike dhe 0.5%
i planeve rregulluese vl.proj
Studitneve 1.2.Bauesatikonstiuksione ¢ shtesa kati utt o si dhe odo 1oj 500
uthanistike objekt udéthul e vierd derl 1.000.000 leké
1 -Planeve 1.3.Banesa,dyqane, lokale, servise,reparte artizanale,magazina 1.000
rregulluese mallrash etj. me vler& investimi nga 1.000.000 deri 2.000.000 leké ’
-Projekt.shesh- | 1.4 Hotele, motele, rezidenca, komplekse dyqanesh ose 5000
ndértimeve supetinatkele me vierd myestint des n@ 20.000.000 lekd ’
-ObjekLeve 1.5.0bjekte me vlere investimi deri né 50.000.000 leké 10,000
brenda tyre 1.6.0bjekle me vlerg investimi deri mbi 50.000.000 leke | 15,000
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1.7.Qyteza e fshatra turistike, si dhe vepra t€ tjera me vleré

investimi mbi Objekte me vlerg investimi deri né 1.000.000 USD Fa00
2.1Fabrikat, uzinat e gendrat e p&rpunimit t& N e GL ,fabrika e
polisterolit e pér prodhime kimikatesh, si dhe pér vepra e objekte 30,000
me procese teknologjike t& kategorive A e B.
2.2. Depo gendrore karburanti, pika t& shitjes t& karburantit, 20.000
impiante t& depozitimit dhe mbushjes s& bombolave ¢ gazit. ’
2.3. Qendra e magazina t& depozitimit G-L me shumicg, t&
Pér objektet k.arburanteve. e h}bri_ﬁkantéve né fuci t& kimikateve e 1éndéve té 15,000
me rrezik & 9612 me rrezik zjarri. . “ e
2 theksuar pér 2.4. Projekte té shfrytézimit t& V B t& naftés , puse t€ shp}m-
rénie zjar kérkimeve , tubacione magjistrale té transportimit dhe gjithé 20,000
infrastruktura gé lidhet me shfrytézimin e tyre .
2.5. Fabrika mielli, pérpunim druri, pérpunim druri, t€ bimé&ve
medicinale, t& prodhimit t& veshjeve dhe objekte té tjera ose 15,000
procese t&€ kategorisé C.
2.6. Fabrika e ndérmarrje t& pérpunimit e prodhimit t& produkteve 20.000
ushgimore, t& detergjentéve , prodhimit kozmetik, pijeve alkoolike. ’
2.7. Pér rikonstruksione ué 18 gjitha kéto objelkte. 5,000
Pér kontrollin |3.1 Akti teknik pas pérfundimit t& veprés ose objektit 5,000
1 teknik pas  |3.2 Aktet teknike pér autobotet e karburanteve , G L, alkooleve ¢ 1.000
pérfundimit t& |kimikateve. ’
punimeve.  |3.3 Ripértéritja e akieve teknike. 1,000
4 Ekspertiza 4.1 Ekspertiza pér zjarret e réna . Kérkohet nga prokuroria, 25,000

gjykata, shtetasi

PERCAKTIME

O g = (N

"'"‘"'r"*'- ;7"'5’,‘ j_‘;, . " . .
Ne rastet e bizneseve ge kane adresa sekohdare te regjistruara te automjeteve, mjete transporti,
tarifat vendore gjelberim, pastrim dhe ndricim, llogariten ¢ paguhen vetem per seline e
regjistruar te biznesit, adresat sekondare nuk tarifohen. Kjo te zbatohet edhe per anijel e

peshikimit.

Per t¢ gjithe subjektet q& aplikojné& pér cregjistrim ose pezullim deri né& datén 20 Prill qé éshte
afati 1 fundit ligjor pér shlyerjen e detyrimeve t€ subjekteve , ngarkesa pér tarifat do & jets
pérpjestimisht nga data 01 Janari deri né datén e aplikimit t& cdo subjekti por me afat veprimi
deri né 20 Prill sipas pércaktimit t& mésipérm, me pérjashtim t& rasteve kur konstatohet ndryshe

nga sektori 1 kontrollit prang DTTV-s¢ (kur subjekti ushtron aktivitet edhe pas aplikimit pér
cregjistrim), né rast t& tillé ngarkesa do (& jel@ vjetore

Edhe pér subjektet q& aplikojné pér cregjistrim/pezullim pas datés 20 Prill dhe nuk kan& paguar

ende detyrimet vjetore ndaj Bashkisg, kur ka kaluar edhe afati ligjor i shlyerjes sé detyrimeve
ngarlcesn pér tarifat do te jeté vietore
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Pér t& gjitha subjektet e reja ngarkesa pér tarifat do t& jeté nga data e hapjes s& aktivitetit prané
QKB deri né fund té vitit fiskal.

Pér bizneset e kategorive Biznes i Madh/Biznes i Voggl gé ushtrojng aktivitet né zonat turistike
si Lagjja 13, Shkémbi i Kavajés, Gjiri i Lalzit, Hamallaj, ngarkesa pér taksén e pasurisé sé
paluajtshme, tabelés dhe reklamés do t& jeté vjetore, ndérsa pér tarifat nga data e riaktivizimit

deri né& fund t& vitit fiskal me kusht q& pezullimi t& jet& béré deri né fund t& vitit paraardhés. N&
t& kundért taksat dhe tarifat do (& jen€ vjetore.

Pér subjektet e kategorisé “biznes i vogél/biznes i madh” t€ cilét pér arsye objektive kryejné
veprime pér mbyllje né QKB (aplikim pér cregjistrim/pezullim) brenda muajit, ngarkesa pér
tarifat do t& jeté velém pér até muaj pasi nuk kané konsumuar ushtrimin e aktivitetit me
pérjashtim t& rasteve kur konstatohet ndryshe nga sektori i kontrollit prang DTTV-s¢ (kur -

subjekti vazhdon t& ushtrojé aktivitet edhe pas aplikimit pér cregjistrim ) ngarkesa do t& jeté
vjetore. )

; B

; g 5 - & S .
Kategoria “prodhimi bujqésor dhe blektorale™ dukgedl‘ﬁ;gndosur me nivelet krahasuese me
biznese t& pératérta pér t€ dy kategorité biznes 1 midhdhe biznes i vogeél, s mé& poshlé :

Tabela 40, Tarifat per biznesin ne sektorin bujgésor dhe blegtoral

Nr | EMERTIMI Nj.Matjes [ ek/vit
1 | Tarifa e pastrimit dhe largimit t&€ mbeturinave 20.000 leké/vit, 20,000
2 | Tarifa e ndricimit ” 3,000
3 | Tarifa e gjelbérimit 5,000

Shtohet kategoria “makineta > t& cilat operojné si adresa sekondare népér institucione dhe jo
vetém, t€ kategorizohen me tarifat vjetore, pastrim 3,000 lek.

o TARIFAT PER DHENIEN ME QIRA TE TOKAVE BUJQESORE

Bazuar n& V.K.M nr. 460, daté 22.05.2013 “Pér pércaktimin e kritereve, rregullave dhe
progedurave t& dhénies me qira t& tokave bujqésore né pronési t& shtetit”.

Vlera vjetore e dhénies me gira té tokés bujgésore né pronési te shtetit, paragitet brenda nivele
sipas tabelés s&¢ mé&poshtme :

‘T'abela 41 . Tarifat per dhénien me qira t& tokave bujg&sore

Kategoria e I II 11 v A" VI Vi VIII-X

tokds sipas bonitetit

Vlera minimale | 17000- | 15000- | 12000- | 10000- | 7000~ | 5000- | 5000- | 6000
lek&/ha né vit 27000 | 22000 | 20000 | 15000 | 12000 | 10000 | 10000
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ANKIMI

Cdo taksapagues ka te drejte te ankohet me shkrim per shumen dhe menyren se si jane
vleresuar detyrimet e tij, te kerkoje rimbursime si dhe te apeloje kunder cdo veprimi ose
mosveprimi nga strukturat perkatese ne Bashkine Durres.
Ankimi paragitet me shkrim prane Kryetarit te Bashkise brenda 30 diteve nga marrja dij eni
per aktin administrativ, dhe permban:

a. emrin, adresen dhe NIPT-in e apeluesit;

b. vitin tatimor, me te cilin lidhet apelimi;

c. natyren dhe shumen e tatimit ose gjobes ge eshte subjekt apelimi;

d. baza ku mbeshtetet apelimi.
Subjekti duhet te permbushe kerkesat e ligjit per parapagimm ‘e detyrimeve perpara
depozitimit te ankimit administrative. g
Progedurat e apelimit dhe procedurat e shqyrtimitytes apefl‘m,t' tatimor, bazohen ne
percaktimet e bera ne Ligjin “Per Procedurat Tatimore™dhé hie Udhezimin e Ministrit te
Financave ne zbatim te tij. Kryetari i Bashkise shqyrton ankimin dhe merr vendim brenda
30 diteve nga data e depozitimit te ankimit.
Kunder vendimit t& Kryetarit t& Bashkisé, subjekti ka te drejté t& ankohet né Gjykaté

brenda 30 ditéve nga gasti i martjes né dijeni pér vendimin e mésipérm.

4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen t& gjithé Drejtorité e Bashkis¢ Durrés si dhe
Institucionet né varési té saj.

5. Ky vendim hyn né fugi 10 dit& mbas shpalljes (sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar).

KRYETARI KESHILLIT BASHKIAK

U shpall sot me daté 24.12.2020
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT DURRES

Durrés, m& 20 ./ 2 2020
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Lénda: Verifikim i ligjshmérisc s¢ aktit

. '
KESHILLIT BASHKIAK ©
DURRIES

Verifikova ligjshméring e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.127 dats 24.12.2020
“Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore né qytetin e Durrésit pér vitin 20217

E gjej até t€ bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016
“Pér Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshméring ligjore t& tij.

Duke ju [alenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI

ROLAND NASTO

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipé&ri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.cov.al 1




